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ITALIJA R ATI FIKAVŪ PARYŽIAUS SUTARTIS4

ROOSEVELTAS PAŽADĖJO STALINUI
NELAIKYT JAV ARMIJOS EUROPOJE j 
Bet Trumanas pasipriešino ir nedavė sovietams ■ 

žygiuoti dar toliau į beginklius vakarus
WASHINGTON AS, D. C. —Visuomenei spaudžiant,

JAV vyriausybe netrukus paskelbs dar ligi šiol neskelb
tus Amerikos susitarimus su sovietais Teherano, Jaltos ir
Potsdamo konferencijose.

Deja, ne viskas bus paskelbta; 
leidinių redaktoriai yra kartu ir 
vyriausybės cenzoriai, kurie pa
čius nemaloniausius dalykus ati
dėjo dar tolimesnei ateičiai. Bet 
ir iš to, kas ruošiama skelbti, pa
saulis sužinos nuostabių dalykų, 
rašo “US News and Word Re
port” žurnalas. x

Roosevelt su Stalinu prieš 
Churchillį

Paskelbtuosiuose dokumentuo
se bus parodyta, kaip Stalinas iš
ėjo laimėtoju Teherano konfe
rencijoj, JAV prezidentui Roose- 
veltui daugiau palaikant Stali-

mą Indijoj. Stalinas tas kalbas 
suglaudė labai trumpai ir pasa
kė, kad Indijai reikia tokios pat 
revoliucijos, kokią pergyveno Ru
sija 1917 metais.

Bet čia Churchillis nebenusi
leido. Jam pakvipo visa Azija 
komunizmu, kurio antplūdžio ne- 
beatlaikytų ir visa Britų bend
ruomenė, nebent tik Jungtinė? 
Amerikos Valstybės. (Anglų daf- 
biečių vyriausybė suteikė po ka
ro Indijos dominijai visišką ne
priklausomybę ir iš jos įsikūrė 
dvi nepriklausomos respublikos 
— Indija ir Pakistanas).

Irmgard Margarethe Schmidt, 24 mėty amžiaus vokiečip gražuolė, 
kuri Berlyne šnipinėjo Rusijos naudai. Ji buvo Amerikos saugumo 
agentu išaiškinta ir suimta. Teismas ją nubaudė 5 metais kalėjimo,

JT rezoliucija dėl 
Pabaltijo laisvės

NEW YORKAS. — “Paverg
tųjų Jungtinių Tautų Seimas, tu-

ATSTOVŲ RŪMAI ROMOJ PASISAKĖ 
Už EUROPOS UNIJĄ SU VOKIETIJA

Palankiai nusistačiusi ir senato dauguma

na, negu Anglijos minister! pir
mininką Winston Churchill, rašo 
minėtas žurnalas, susipažinęs su 
spausdinamais dokumentais.

Teherano konferencija įvyko 
1943 m. lapkričio 28—gruodžio 1 j 
d. Tai buvo pirmas 3 didžiųjų! 
susitikimas karo metu.

Joje Stalinas išgavo anglosak
sų pasižadėjimą pradėti didžią
ją invaziją Normandijoj 1944 
metais. Ten Stalinas, Roosevel- 
tui padedant, pavertė į nieką 
Churchillio planą daryti Vakarų 
armijoms invaziją į Balkanus ir 
žygiuoti į Vidurio Europą. Vie
toj to buvo nutarta daryti mažes
nę invaziją į Pietų Prancūziją. 
Be to sovietams pažadėta po ka
ro trečdalis Italijos laivyno; per
leisti jiems ir atlikusius Ameri
kos prekybos laivus ir t.t.

Kad JAV nesimaišytų
V. Europoj

Pats nuostabiausias dalykas 
šiuose spausdinamuose dokumen
tuose yra Roosevelto pažadas 
Stalinui, kad JAV armija neda
lyvaus pokarinės Europos tvar- 
kyme, būsią pasitenkinta tik lai
vynu ir aviacija. Jeigu Truma
nas nebūtų atsisakęs laikytis tų 
pasižadėjimų, šiandien Europoj i 
nebūtų 6 JAV armijų divizijų. į 
1948 metais raudonoji armija bū
tų lengvai užėmusi Vakarinį Ber
lyną. Ji būtų galėjusi stumtis 
ir toliau į beginklius vakarinius 
kraštus, ir Europos žemėlapis bū
tų dar daugiau paraudonavęs.

Tarėsi Churchillio užnugary
Teherano dokumentąį rodo, 

kad Churchilli^ konferencijos iš
vakarėse kvietė Rooseveltą pie
tų, kad anglosaksai išdirbtų vie
ningą strategiją prieš nepasoti
namąjį Kremliaus sąjungininką. 
Rooseveltas atsisakė, paaiškin
damas, kad tai būtų negražu 
prieš Staliną ir jis galėtų už tai 
supykti. Beje, dokumentai ro
do, kad Rooseveltas turėjo du 
privačius susitikimus su Stalinu, 
ignoruodamas Churchilli, kaip 
pati ištikimiausią sąjungininką.

Vos nepardavė Indijos
Teherano konferencijoj buvo 

priimti ir tie nutarimai, kurie 
t sukūrė sąlygas komunistams už

valdyti Kiniją.
Bet daug netrūko, kad 3 di

dieji būtų paruošę panašų suko- 
munistinimo kelią ir Indijai. 
Rooseveltas, ieškodamas Stalino 
palankumo, dėliojo savo teoriją 
apie būtiną reformų reikalingu-

Sovietai vakarų štabe!
Jau kiek anksčiau buvo tvirti

nama, kad karo metais buvo svar-
stytas klausimas įsileisti raudo- LadeŽmski atleidę I ■žKŪTT"I
nosies armijos karininkus I JAX 1-1 a~cpra Riiciini ' V011311S1OS Z1111OS

rėdamas galvoje:
Kad Jungtinių Valstybių At

stovų Rūmų 1953 m. liepos 27 d. 
nutarimu 346 buvo Įsteigta Bal
tijos Komisija Sovietų Sąjungos 
Įvykdytam Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos užgrobimui ir prievarti
niam “įjungimui”, taip pat Bal
tijos tautų traktavimui po užgro- 
bihio bei “įjungimo” pilnai ir iš
samiai ištirti bei išstudijuoti;

Kad Atstovų Rūmų 1954 m. 
kovo 4 d. nutarimu 438 buvo pra
plėsta Komisijos kompetencija 
savo tyrimais apimti ir “visas 
kitas pasaulinio komunizmo tie- 
slogiai ar netiesiogiai kontroliuo
jamas sritis”;

Kad Atstovų Rūmų Komunis
tinės Agresijos žinovų Komisijos 
(buv. Raitijos Komisijos) yra iš
leisti trys laikiniai pranešimai 
apie komunistų agresiją ir Bal
tijos valstybių į Sovietų Sąjun
gą prievartinį įjungimą;

Kad savo trečiąjį laikinį pra-

ROMA. — Italijos parlamentas atstovų rūmai, 335 balsais 
prieš 215 ratifikavo Scelbos vyriausybės pasirašytas Paryžiaus kon
ferencijoj sutartis, pagal kurias numatyta sukurti vakarinių vals
tybių karinė sąjunga (Vakarų Europos Unija), įtraukiant į ją ir ' 
Vakarų Vokietiją su 12’ kariuomenės divizijų.

Nauja sutartis dėl 
Panamos kanalo

JAV turi sritis manievrams
PANAMOS MIESTAS. — 

Jungtinės Valstybės sugebėjo su
daryti nepalyginamai geresnę su
tartį dėl Panamos kanalo, negu 
Anglija dėl Suezo.

Egiptas privertė Anglijos ne
trukus užleisti visą Suezo kanalo 
zoną. O Panamos respublika su-

Prieš šiuos susitarimus balsavo 
tik komunistai ir kairieji, Nenni 
vadovaujami socialistai.

Po švenčių sutarčių ratifikavi
mas bus perduotas aukščiausiems 
rūmams — senatui. Ten yra ga
na tikra vyriausybės šalininkų 
dauguma ir dėlto neabejojama, 
kad ir senatas sutartis patvir
tins.
Anglai jau- patvirtino

Pirmasis parlamentas, kuris 
patvirtino Vokietiją liečiančias 
sutartis, buvo anglų. Patys vokie- 

teikė Amerikai plačią sritį kari-' ciai ratifikavo sutartis (išskyrus
niams pratimams ir aviacijos ba-^Saaro ateities) tik pirmuoju skai- 
zėms.

Pirmoji sutartis tarp JAV ir tage). Galutinei ratifikacijai rei- 
Panamos dėl kanalo valdymo bu-jkia dar dviejų “skaitymų” arba 
vo pasirašyta 1903 metais. Nau-debątų, po kurių seka vėl balsa- 
joji sutartis, kuri numatoma pa

tymu Atstovų rūmuose (bundes-

vimas.

dėl sesers Rusijoj
TARNYBA AMTORGE ESANTI

—Anglijos bendrą vyriausią šta
bą. Taip pat žinoma, kad sovietai 
ne iš tolo neprileido JAV karinės'NE TIK SVARBI SAUGUMUI 
misijos karininkų prie frontų pa
žiūrėti, kaip naudojami Ameri
kos karo ginklai.

/WASHINGTON AS, D. C. — 
žemės ūkio departamentas, atlei- j

— Vidurinėj Kalifornijoj bu
vo girdėtis 30 sek. žemės drebė
jimas. Nuo drebėjimo antradie
nį šiaurinėj Kalifornijoj priskai-

Iš spausdinamųjų dokumentų dęs ilgameti JAV ambasados To- čiuota nuostolių už $2 mil. 
matyti, kad šią mintį — pakvies- klJOJ attache žemes ūkio raka- _ JT gen. sekretorius Ham- 
ti sovietų karininkus į JAV—An- ^ams Wolf Ladežinski, aiškinasi, ma rsk j old paaiškino, kad jo ke- 
glijos vyriausia štabą — iškėlė j ^a<^ pagal naujuosius Eisenho-Jionė į Kiniją nereiškia malonės 
Rooseveltas. Churchillis turėjęs 'werio vyriausybės saugumo nuo-prašymo iš komunistų valdžios, 

įstatus, Ladežinskis galįs būti ne-j o JT susirinkimo nutarimo vyk- 
patikimas dėl paprasčiausios dymą ^— išvaduoti asmenis, pri

klausius JT armijos pajėgoms.
-— Edouard Herriot, buvęs pre"- 

mieras . ir parlamento pirminin
kas, radikalų (tos pačios parti
jos, kaip ir Mendes-France) va

matyti, kad šią mintį — pakvies- kij°j attache žemės ūkio teika- — JT gen. sekretorius Ham-

daug energijos padėti, kol šis siū
lymas buvo atmestas, z

Stalinas pažadėjo kovoti 
prieš japonus

Veik vienas vakariečių “laimė- ,
jimas” Teherano konferencijoj nės, turį Sovietų Sąjungoj ąrbai^^ 
yra Stalino pasižadėjimas pa- kitose komunistinėse šalyse gi- das, ragino parlamento atstovus 
skelbti karą Japonijai, bet tik minių, negali būti laikomi pati- nebalsuoti už Vokietijos apgink - 
po to, kai bus paguldyta Hitlerio /ūmais vyriausybės tarnautojais, !iavjmą. Mendes-France atsakė, 
Vokietija. Paaiškėjus šiam Tehe- nors jie būtų ir šimtaprocintiniai ka(j Europos Unijoj bus gali- 
rano susitarimui, dabar iškyla'antikomunistai. Mat, išaiškėję ma prilaikyti Vokietiją nuo mi- 
didelis klausimas: kodėl JAV da-■ komunistų metodai, kad jie pa-1 iitarizmo atgimimo. Balsavimas 
vė tękių pražūtingų nuolaidų naudoja artimuosius gimines pri-’^ėl sutarčių ratifikavimo numa- 
Stalinui Jaltos konferencijoj, 14 versti giminės narį dirbti komu-' 
mėnesių vėliau? Roosevelto po- nistams. 
litikos gynėjai atsako, kad tai 
reikėję daryti, norint išjudinti vietų Sąjungos po revoliucijos J 
Staliną į karą prieš Japoniją.

Bet kaip iš spausdinamųjų do-'1930 metus, jis tarnavęs sovietui 
kumentų matyti, Stalinas jau šį užsienio prekybos įstaigoj Am- 
pasižadėjimą buvo davęs Tehe- torg. Bet tai nesanti priežastis,! 
rano konferencijoj (SSSR įstojo dėl kurios jis atleistas.

patikimas dėl paprasčiausios 
technikinės kliūties, kad jis turi 
Rusijoj seserį.

Naujosios vyriausybės saugu
mo taisyklėse sakoma, kad žmo-

lytas penktadienį.
y n v , . , _ .v o — Prancūzijos policija suėmėWolf Ladežinski pabėgo is So- AEeryoj 142 |teribmus nacio.1 

i, ■- - - „ nalistus, kovojant su maurų pa-
(būdamas 23 metų. Vėliau, apie ipriešinimu prancazlJ valdžiai...

Į — Nukritęs prie Pittsburgho 
lėktuvas su vykstančiais atosto
gų kariais galėjo pasiimti 800

. . „ • vi Tir t . .x,. , T . [galionų gazolino, bet pasiėmė tik
i karą su japonais 6 dienas pries į W. Ladežinski išdirbo Japoni- 300 galianų, kuriy neuž4ek!o ke- 
jų kapituliaciją, kada pora JAV,jos žemės reformos planą, kuris' 
atominių bombų paklupdė samu- b”’™ —i i
rajus ir privertė prašyti taikos, dant Japoniją generolui MacA.r-1 
Sovietai atskubėjo dalyvauti ja-'thurui. Kas jį pažįsta, amerikie- v 1ft

.... . . I v. . . . . .. . . .. lb vJllJ 4<UJVV -Lv.ponų nuginklavime; japonų gm- 'ciai ir japonai, kalba kaip apie di- 
klųs perdavė Azijos komunis
tams. To pasėkoj Kinija ir pusė 
Korėjos buvo sukomunistinta).

; . , ........ ,’įlionei iš New Jersey. Kuro są-
buvo is dalies gyvendintas, val- skaiton pairata dallgiau keIeiviy

ir bagažo. Paskutinėmis žiniomis

dėlę asmenybę ir antikomunistą.

Nušovė policininką
Nukrito lėktuvas 

su kareiviais
20 IŠSIGELBĖJO?8 ŽUVO

♦

— Į Perono kovą su įsigalėju
siu klerikalizmu Argentinoj įsi
terpė ir Vatikanas. Savo organe 
“L’Osservatore Romano” Vatika
no vadai rašo apie ‘^užvestus per
sekiojimus Argentinoj prieš ka
talikų dvasiskiją”.

Netrukus krito ir banditas
WAUSEON, Ohio. — Polici

jai užblokavus kelius, į jų rankas 
pateko Aimer Anderson, 19 me
tų, kuris dieną prieš tai nušovė 
Lansinge, Mich., policininką Ivan 
Allen, primušė antrąjį policinin
ką Gerald Chase, ir pabėgo.

Ohio policininkai pamatė at- 
važiupjant įtariamą automobilį 
ir pareikalavo sustoti. Automobi
listui nepaklausius, policininkas 
B. F. Cain paleido ugnį ir auto
mobilis sustojo. Prie vairo rado 
negyvai susmukusį banditą An
derson.

PITTSBURGH. — Armijos iš
nuomotas 2 motorų lėktuvas ga
benti Kalėdų atostogoms karei
vius nukrito į Monongahelos upę, 
15 mylių į pietvakarius nuo 
Pittsburgho.

Lėktuvas pakilo iš Kilmer, N. 
J., kareivinių aerodromo, bet ne
žiūrint tokio trumpo kelio, prie 
Pittsburgho jis jau nebeturėjo 
kuro, kaip kad prieš nelaimę pra
nešė pilotas Harold Poe (iš Seat
tle) . Jis yra vienas iš 8 dingusių 

i ir tikriausiai žuvusių; Kiti 20 iš- 
Jsigelbėjo su mažais susižeidi- 
jmais.

Pabėgo Peru ambasadorius
RIO DE JANEIRO. — Brazi

lijos užsienio reikalu ministerija 
pranešė, kad buvęs Peru respu
blikos ambasadorius Miro Que
sada paprašė jam suteikti politi
nio pabėgėlio prieglobstį.

......  —.. —
...— Indijoj, Pundžabo provinci
joj vyriausybė organizuoja “ka
rą” su tigrais. Medžioklėj daly
vaus keletas tūkstančių žmonių. 
Jiems įsakyta nešaudyti 1 liūtų, 
kadangi jie ir taip pamažu išmir- 
sią.

nešimą komisija baigia išvado
mis: “(1) kad Estiją, Latviją ir 
Lietuvą Sovietų Sąjunga jėga 
okupavo ir neteisėtai aneksavo, 
yra neginčijamai teigiamai Įro
dyta. Sovietų Sąjungos tvirtini
mai, kad 1940 m. liepos mėn. So
vietų įvykdyti rinkimai buvo lais
vi ir savanoriški ir kad jų išda
voje susidariusių parlamentų pri
imtosios rezoliucijos, prašančios 
Lietuvą, Latviją ir Estiją įpripa-' 
žinti sovietinėmis respublikomis,' 
buvo teisėtos, — yra melagingi 
ir neattitinką faktų;

(2) kad karinės ir politinės 
Sovietų Sąjungos okupacijos Lie
tuvoje, Latvijoje ir Estijoje tę
simas yra viena iš pagrindinių 
priežasčių pavojingos pasaulinės 
įtampos, kuri jaudina žmoniją ir 
sudaro rimtą grėsmę taikai”; 
rekomenduoja:

“(1) kad Valstybės Sekreto
rius imtųsi reikalingų žingsnių 
Jungtinių Tautų Visuotinio Su
sirinkimo dabartinės sesijos ne
atidėliotinam dėmesiui į šią pa- 

t t

šaulio taikos grėsmę atkreipti;
(2) kad Jungtinių Valstybių 

delegacija Jungtinėse Tautose 
imtųsi iniciatyvos šiai pasaulio 
taikos grėsmei pašalinti, reika
laudama Sovietų Sąjungos kari
nio, politinio, bei administracinio 
personalo atitraukimo iš Estijos, 
Latvijos bei Lietuvos teritori- • , f t-jų ;

Pavergtųjų Jungtinių Tautų 
Seimas, turėdamas visa tai gal
voje:

(1) labai vertina Atstovų Rū
mų Komunistinės- Agresijos ži
novų Komisijos atliktą darbą;

(2) paremia Komisijos prieitas 
išvadas ir jos rekomendacijas 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos at
žvilgiu ;

(3) tikisi, kad Atstovų Rūmų 
Komunistinės Agresijos žinovų 
Komisijos pranešimai bus įteikti 
Jungtinėms .Tautoms atitinka
miems sprendimams dėl Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo padaryti.

PUOLA KOMUNISTUS
TAIPEH, Formoza. — Kinų 

nacionalistų lėktuvai numetė 40 
bombų į'komunistų valdomas sa-

sirašyti kitą mėnesį, galios 15 
metu. L.
Laimėjo abi puses

Nesant tokių tautinių priešin
gumų, kaip Egipte, abi puses, 
JAV ir Panama, jaučiasi paten
kintos naująja sutartim. JAV 
pakėlė Panamai nuomą už ka
nalą nuo $430,000 iki $1,930,000.

Toliau, JAV pasižadėjo mokėti 
Panamos kanalo zonoj darbinin
kams lygų atlyginimą, atsižvel
giant tik į jų darbą, o ne į rasę. 
Pasižadėta įsileisti į Panamos ka
nalo zoną Panamos gaminių, ku
rie ligi šiol buvo varžomi specia
liu “Pirk Amerikos prekes” ak
tu. Amerika pastatys per kanalą 
ties Bilbao miestu naują tiltą, 
verta $27,000,000.

Panama užleido 15 metų Rio 
Hato ir Code provincijas JAV 
kariniams pratimams, sumažins 
alkoholio akcyzą zonoj, suvaikys 
susisiekimą naujuoju Amerikos 
plentu, kuris bus pastatytas tarp 
Rio Hato ir Aguadilce, 125 my
lias nuo Balbao.

__________ i

Mississippi nori 
ir toliau atskirų 

mokyklų juodžiams
PASKELBĖ PLEBISCITĄ

JACKSON, Miss. — Per gy
ventojų atsiklausimą didžioji da
lis (2 prieš 1) pasisakė ir toliau 
už segreacinę mokyklų sistemą 
(atskiros baltaodžiams ir juoda- 
odžiams).

Kadangi JAV aukščiausiojo 
teismo nutarimu segregacija vie
šosiose mokyklose panaikinta, 
Mississippi valstybės gyventojai 
nubalsavo panaikinti viešąsias 
mokyklas. Gubernatorius šau
kia sausio 11 d. valstybės seimo 
susirinkimą svarstyti privačių 
mokyklų įvedimą. Privačių mo
kyklų JAV teismo nutarimas ne
liečia. Valstybė yra numačiusi 
duoti privačioms mokykloms ati
tinkamas pašalpas, kad jos galėtų 
išsilaikyti.

— Erich Reinicke, buvęs Rytų
Vokietijos vyr. prokuroras, ką 
tik paleistas iš kalėjimo, pabėgo 

las Toumen ir Kinmen, 200 mylių į Vakarų Berlyną. Pirmą kartą 
į šiaurę nuo Formozos, ir sukėlė jis bandė pabėgti 1950 metais, 
didokus gaisrus. už tai jį nuteisė 4 metus kalėti.

Kitos valstybės, kaip Olandija, 
Belgija ir Luksemburgas, laukia, 
kada sutartis ratifikuos Vokieti
ja ir Prancūzija, kur pavojus jas 
atmesti yra pats didžiausias.
Prasidėtų nauja pokarinė gadynė

7 Europos ir 2 Amerikos (JAV 
ir Kanada) valstybės sutarė 

I konferencijoj praplėsti Briuse
lio paktą, 1948 m. sudarytą tarp 
'Anglijos, Prancūzijos, Olandijos, 
Belgijos ir Luksemburgo, pri
imant į jį V. Vokietiją ir Italiją. 
Iš to praplėsto pakto išeitų sie
kiamoji Vakarų Ehropos Unija, 
remiama ir JAV bei Kanados.

Paryžiuj be to buvo nutarta (3 
didžiųjų) suteikti V. Vokietijai 
visišką nepriklausomybę ir ją 
priimti į NATO, kurį sudaro 14 
vakarinių valstybių: 12 Europos 
ir 2 Šiaurės Amerikos (JAV ir 
Kanada). Vokietija būtų 15-tuo- 
ju NATO nariu, kuri savo divi
zijoms žymiai sustiprintų NATO 
žemyno pajėgas Europoj

Teismo nutarimas: 
komunistų partiją 
valdo Sovietų S-ga

Jos vadai ir nariai turi 
registruotis departamente

WASHINGTONAS, 1). C. — 
JAV apeliacinis teismas atmetė 
komunistų partijos skundą prieš 
Teisingumo departamentą.

Apeliacinis teismas patvirtino, 
kad McCarran vardo įstatymas 
nėra priešingas JAV konstituci
jai. Pagal šį įstatymą ir teismo 
patvirtinimą, Amerikos komuni
stų partiją, kaip užsienio valsty
bės (Sovietų Sąjungos) valdo
ma, privalo registruoti Teisin
gumo departamente savo vadus 
ir narius, o taip pat parodyti sa
vo pajamas ir išlaidas.

Komunistų partija, žinoma, 
perduos bylą pačiam aukščiausia
jam teismui. Kol jis paskelbs sa
vo nebeatšaukiamą sprendimą, 
Teisingumo departamentas nega
lės priversti komunistus regis
truotis ir pareikalauti jų kasos 
knygų.

— Šveicarija pareikalavo Če
koslovakiją atšaukti ne tik karo 
attache, bet ir jo padėjėją bei 
vieną raštininką, nustačius, kad 
jie dirba šnipų darbą.
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KANADOS LIETUVIAI ŽINIOS Iš KANADOS
“Belskite, o bus jums atidaryta”.

Jau šiais metais kelintu kar
tu kreipiamės į Jus. Ir su gilia 
pagarba ir dėkingumu turime 
pažymėti, kad tas kreipimasis 
nebuvo šaukiančio tyruose bal
su. Lietuvis supranta savo kaip 
tautos sūnaus-dukros pareigas. 
Supranta ir tuos pavojus,, ku
rie mus, išblaškytus po žemės 
rutulio kampus, tykoja. Su
pranta ir savo pareigas. O kai 
pavojus suprantamas ir laiku 
pasiruošiama jį sutikti, visuo
met laiku ir lengviau yra nu
galimas.

Šiuo kartu Gimnazijai Rem
ti Komisija, laikinai eidama 
savo pareigas, prašo visus, 
mielus rėmėjus ir likusius lie
tuvius, suprasti Gimnazijos pa
dėtį šiuo metu.

Mes ii' mūsų vaikučiai gyve
name šiltuose kambariuose, 
esame sotūs ir apsirengę. Gim
nazijos mokiniai to neturi. Mū
sų vaikučiai mokosi gerose pa
talpose, kurios gerai šildomos, 
gi Gimnazijos mokiniai ir mo
kytojai klasėse sėdi su paltais 
(jei kurie juos turi) ir piršti
nėmis.

Iš veikusių apie 240 būrelių 
iki šios dienos atsiskaitė pilnai 
už šiuos metus tik 11 (vienuo
lika) būrelių. Keli būreliai Ka
nadoje rinko aukas gimnazijai, 
bet surinktus pinigus ųukreipė 
kitur, net nepainformuodami 
aukotojų apie tai.

Čia paminėtų ir dėl tam tik
rų priežasčių nepamiųėtų ap
linkybių, niūsų visų aukomis 
išlaikoma Gimnazija, kurios li
kimas yra mūsų rankose, atsi
dūrė kritiškoje padėty.

Ši gimnazija (laisvajame pa
saulyje vienintelė) priglaudžia 
visus lietuvius lygiai, ar jų 
gimtinė butu Biržuose, ar Įs
rutyje, Lydoje, Pregliuje, Vil
niaus smėlėtuose laukuose, ar 
Tilžės apylinkės lygumose. Jai 
visi lygūs. Visiems lygiai dės
toma mūsų garbingos praei
ties istorija, visiems lygiai 
skiepijama tėvynės meilė ir 
josios ilgesys. Visi lygiai trak
tuojami, nežiūrint kaip jie, 
mokiniai ar tėvai, garbintų 
Praamžių.

Dėl šių savybių visai pagrįs
tai ši Gimnazija yra laikoma 
vienintele laisvajame pasauly
je visų lietuvių Gimnazija. 
O kad ji tokia yra, tai ir visų 
mūsų pareiga jai padėti, jų iš
laikyti.

Šiandieninė Gimnazijos pa
dėtis yra, kaip jau minėjome, 
tragiška. Bet iš šios padėties 
jų galime išgelbėti, mokinių 
patalpas sušildy darni, jeigu 
tik:

1. Visi, kurie esame atsilikę 
su mokėjimais, tuojau 
savo įnašus įteiksime būre
lio vadovui;

2. Jeigu, ld$k tai * įmanoma 
esamose sųlygose, pakalbin
sime draugus, bičiulius ir

' visus kitus lietuvius, prisi
dėti prie Gimnazijos išlai

kymo su savo auka;
3. Kur dar neveikia, suorga- 

nizuokime būrelį. Jeigu ne
galima pilno būrelio suor
ganizuoti, suorganizuokime 
10, 5 ar net ir 3 nuolatinius 
rėmėjus ir jų duokles (po 1 
dolerį mėnesiui) pasiųski
me, kol nenurodyta kitaip, 
buv. Gimnazijai Remti Ko
misijos iždininkui Pr. ši- 
melaičiui;

4. Pramogų, susirinkimų, mi
nėjimų metu prisiminkime 
Gimnazijų. Kiekviena proga 
parinkime jai, nors ir kuk
lių aukų.

5. Remkime Gimnazijų ir mo
raliai, pasiųsdami laikraštį 
ar knygų ir

6. Bendradarbiaukime su or
ganizacijomis, asmenimis, 
ar pan., kurie dirba Gim
nazijos išlaikymui.

7. Taip pat daug Gimnazijai 
padėsime (gal tai bus pats 
efektingiausias pagalbos bū
das), jeigu visų jos šal
pų nukreipsime per BALFų. 
Jau nekartų buvo aiškinta 
kodėl, bet turime atkreipti 
ir dar kartų dėmesį į faktų,

kad:
a) mus įpareigoja tai da

ryti patsai solidarumo 
jausmas;

b) iš to naudų turi visi 
tremtiniai;

c) pati auka žymiai. pa
daugėja, nes USA vy
riausybė BALFų remia 
visokiais būdais, tik sta
to vienų sųlygų, kad ir 
pats BALFas neatsiliktų 
savo veikloje, dirbtų, 
rinktų aukas. Tai tikras 
krikščioiiiškas pavyz
dys: Dirbk, žmogau, tuo
met ir Dievas tau padės.

Baigdami, prašome visus — 
u k r u s k i m e .
Taip pat kyęįpįąĮųės ir į tas 

kolonijas, kurios iki šiol nepa
sirodė gimnazijos rėiųiųio fo
rumu. Beųt komisijai apie tai 
nežinoma. Štai Neranda ir apy
linkės, Timinsas, So. Porcupi
ne, Saskatoon, Regina, Que- 
bec’as ir kitos čia nesuminėtos

Kai kuriose iš jų gyvena tik
rai mažas skaičius Įiętųvių. 
Bet tai negalėtų būtį kliūtimi, 
surinkti nuo dirbančio asmens 
po Į dpi. mėnesiui gimnazijos 
išlaikymui, štai, tobulajame 
Newfoundlande, viename nuo 
civilizuotojo pasaulio tolima
me punkte, gyvena lietuvis VI. 
Pyragius,, o jo aukos nuolatos 
ir nuolatos mus pasiekia.

Tad tik į dąrbį susįspauski- 
mė, praretėjusias gretas su- 
glauskime, aukščiau iškeikime 
šūkį: GIMNAZIJA TURĮ GY
VUOTI! Ir ji gyvuos.

E. p. Gimnazijai Remti 
/ Komisijia

P. S. Šios Komisijos, laikinai 
einančios savo pareigas, adre
sas pinigams ir susirašinėji
mui, iki bus nurodyta kitaip, 
tebėra tas pats:
Pr. Šimelaitis, 1271 Allard 

Ave., Verdun, P. Q.

Montreal, Kanada
Niekam nepaslaptis, kad Mon- 

trealy, einant į rytus nuo St. 
Laurent gatves, beveik visos vie
tovės ir “zaulkai” pavadinti 
šventųjų vardais.

Dabar Quebeco vadai pasiryžo 
sušventinti ir visus provincijos 
miestelius, bet jie vietomis ne
keitė angliškų pavadinimų pav. 
Scatree Mills, tik pridėjo ipo vie
nų ar du šventžodžiu su prancū
ziškais vardais.

Gavosi tokie komiški vięnos 
vietovės trys, keturi ir net penki 
vardai, neišskiriant nei Jėzaus, 
nei Marijos.

Ryšium su tokia vardų maka
lyne, spaudoj pasipylė daug pro
testų ne tik iš protestantų — an
glų, bet ir katalikų, kad Jėzaus 
ir Marijos vardai nebūtų per 
daug nuvalkioti.

Vienas skaitytojas parašė į 
“Gazette”, jog jis esąs privers
tas pirkti jau didelius vokus, kad 
tilptų adresas, ir nenustebtų iš
girdęs, jog Montrealis bus pava
dintas “Maurice Duplessis et

Gimnazijai Remti Komisijos pranešimas
PDB Kanados Krašto Valdybos j 

Revizijos Komisijai reikalaujant, 
skelbiame Hamiltono lietuvių ži
niai kas seka:

1. Hamiltone veikė gimnazijai

raštų.
Lapkričio mėn. 7 dienų laišku 

p. Gr. Kazemėkienė pranešė kas 
seka:

“ ... Nuo 1954 m. sausio mėn.
remti rėmėjų būrelis Nr. 116, 
suorganizuotas Hamiltono Lietu
vių Katalikių Moterų Draugijos. 
Jis rinko aukas gimnazijai išlai
kyti ir yra pasiuntęs 260 dolerių 
už laikotarpį: 1952 m. sausio m. 
1 d. iki 1953 m. rugsėjo mėn. 30 
dienos.

1954 m. liepos mėn. 15 dienos 
raštu pranešė gimnazijai, kad 
nuo 1954 m. sausio mėn. 1 dienos 
gimnazijos neberems, o toliau pa
siima remti Saleziečių Gimnazijų 
Italijoje. ,

2. Gimnazijai Remti Komisija, 
sužinojusi susidariusių padėtį,' 
savo š. m. rugpiūčio1 mėn. 4 d. 
raštu Nr. 78/54 kreipėsi į minė
tų draugij ai, atkreipdama dėmesį 
į šiuos, jos nuomone, nenormalu
mus, o taip pat ir į turimus su
sitarimus, nors žodinius, su Sa
leziečių Gimnazijos direktoriumi, 
kun. dr. Zeliausku.

a) nutarimas, padarytas gim
nazijos nerėmimo reikalu, negali 
veikti atgalios, nes gimnazija, 
neturėdama žinios apie aukų nu
traukimų, planuodama savo išlai
das, šį būrelį skaitė savo dispozi
cijoje;

b/ susitarime, komisijos iždi
ninko P. šimelaičio, su gerb. kun. 
dr. Zeliausku, pagrindinė mintis 
buvo neardyti vieni kitų būrelių, 
k. t. traukiant rėmėjus iš vieno 
pūrelio į kitų, bent remtis tais, 
kurie neremia nei vienos mokslo 
įstaigos. Arba tais, kurie sutin
ka- remti abi gimnazijas.

Tai tokios pagrindinės mintys 
buvo pateiktos minėtame rašte 
Hamiltono Lietuvių Katalikių 
Moterų Draugijos Skyriui.

Raštas buvo adresuotas buv. 
rėmėjų būrelio vadovei, p. Graži
nai Kazemėkienei.

Komisija, nesulaukdama jokio 
atsakymo iš minėtos draugijos, 
š. m. spalio mėn. 31 dienos raštu 
Nr. 87/54 prašė minėta draugijų 
paskubinti atsakymų į pirmąjį

Union Nationale et Jesus”.

Aukų rinkimo manija
Prieškalėdinis aukų rinkimas 

Montrealy vyksta pilnu tempu.

1 d. aukų rinkimų gimnazijai 
remti perleidžiau kitai Ham. Liet. 
Kat. Mot. Dr-jos narei p. Tumai- 
tienei ir Tamstos raštų 78/54 
perdaviau jai. Todėl visais šiuo 
reikalu liečiančiais reikalais pra
šau kreiptis į ja šiuo adresu ... 
Su pagarba. G. Kazemėkienė”.

Iki šiai dienai komisija iš mi
nėtos draugijos nėra gavusi jo
kio šiuo reikalu atsakymo — pa
aiškinimo.

Pagal revizijos komisijos, mū
sų. manymu teisėtų nuomonę, 
randame reikalo atkreipti dėme
sį buv. 116 būrelio narių į seka
mų:

1. Aukos rinktos gimnazijai iš
laikyti nuo 1953 m. rugsėjo m. 
30 dienos iki 1954 m. liepos /iėn. 
15 dienos yra nukreiptos ne ten, 
kam jos teisėtai priklausė.

2. Nariams būrelio Nr. 116 
skelbiame, kad nuo š. m. liepos 
mėn. 15 dienos, t. y. nuo tos die
nos, kada yra padarytas nutari
mas, surenkamos aukos, nežino
me ar jūsų Sutikimu, ar be jo, 
yra nukreipiamos Italijon, Sale
ziečių Kolegijom

Nežiūrint ir šio pasielgimo, ko
misija, kol dar nėra- perdavusi 
savo pareigų kitiems savo įpėdi
niams, laikysis susitarimo su 
kun. dr. Zeliaifsku, nors ir turė
tų pilnų pagrindų jo atsisakyti.

Kartu kviečiame visus būre
lius, atskirus rėmėjus ir visus 
lietuvius, prie glaudesnio bendra
darbiavimo, kad galėtume ateity 
ne tik mes, bet ir kitos instituci
jos, išvengti panašių nesusipra
timų.

P. S. Lietuvių spauda USA, 
kuri turi skaitytojų Hamiltone, 
prašoma šį pranešimų persi
spausdinti.

Su pagarba:
E. p. Gimnazijai Remti 

, Komisija

Perstatys Hydę Parką
--------4—

Miesto taryba patvirtino pla
nų perstatyti Hyde Parko lūšnų 

| sričiai, netoli Chicagos universi
teto. Sritis apima apie 47 akrus, 
o jos išvalymui reikės išleisti
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1954 metais Amerikos žmonės sudėjo i Taupymo ir Skolinimo Bendro- 
ves virš 9 bilijonus dolerių. Jie žino, kad čia sudėti pinigai yra ap
drausti iki $10,000.00 per . Federates Valdžios Įsteigtą Įstaigą ir' kad 
gauna gerus devidendus. Nėra vėlu! Pradėk šiandien! , ■;^i- ' ' • • ‘ i

Universal Savings and Loan Association
1800 SO. HALSTED ST, CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakąro. Trečiadieniais .uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro.
Automobilistams tuščias lotas, šalimais.

NOW AT OGDEN STOKER SALES’

Renkama darbovietėse, gatvėse, apie 10 milijonų dolerių., 6 mili-
namuose. Renka salveišai, renka 1 
ligoninės, renka organizacijos, 
kalėduoja kunigai ir kt.

šiuo metu svetimšaliui, atvy
kusiam į Montreal}, jis tikrai at
rodo kaip paskutinis ubagynas.

jonai dol. su viršum bus gauti iš 
Home Finance Agency Washing
tone, o kiti iš miesto ir valsty
bės fondų. Paskui privatiniai 
statytojai toje vietoje statys 
naujų apartamentinių namų bei

—M. prekybinių pastatų.

NORBUT MEN’S SHOP 
3358 SOUTH HALSTED STREET 

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ
VYRAMS DOVANOMS KALĖDOMS IR 

GIMTADIENIAMS 
Arrow balti marškiniai ........ ..............
Odinės pirštinės ......... ............................
Kelnės ................... ............................. .....
Kaklaraiščiai ............................. .............
Sportiniai marškiniai (geros rūšies) ......
Kojinės ....................1...... ........... .............
Naktinės pižamos ............................ ......
Nosinės s,u monogramomis (3 št. dėžutė) 
Diržai, odiniai .... .................................

DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIŲ 
NAMŲ RUOŠOS REIKMENŲ ‘

LIETUVIŠKA JSTAIGA

.. $3.95 iki $5.00 
$2.95 ir aukščiau 
. $6.95 iki $13.95

$3.95
... $0.55 ....
... $2.95 iki $4.95

iki
iki

$1.50 
$6.95 
$2.50

$1.50
... $1.50 iki. $3.50 

Didelis pasirinkimas skrybėlių, baltiniu, megztiniu ir kita.
Taip pat berniukams nuo 12 iki 18. Nr. išmiery marškiniai ir kelnės.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ LINKI 
NORBUT MEN’S SHOP ' ' ' 

3358 SOUTH HALSTED STREET

DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS
DOVANAS KALĖDOMS

Dėl namų, dėl šeimynos džiaugs- 
|į mo. Taip pat čia rasite tūkstantinį 
t pasirinkimų dėl 'Tamstų mažųjų: 
'’žaislų - toys. Už prieinamiausias 
' kainas mieste. Maži rankpinigiai 

rezervuos dalykus Kalėdų prista- 
: tymui. Kviečiame greitai atsilan- 
I kytį į šių

Erdvią ir Patogią
Seniausią Lietuviu

Bendrovės Krautuvę
4181-83 Archer Avė.

Tek: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

? _ NAUJIENOS' CHICAGO 8, ILL —FRIDAY, DECEMBER 24, 1954

Tei.: MO 7-2232
LUDWIG REALTY COMPANY

Realtors
Didelės ir mažos nuosavybės.

Sklypai ir bizniai.
Būdami Floridoje pasiteiraukite.

5645 S. W. 8th St. Miami, Florida

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI j
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882 

» ......... .i —J

TV APARATAI
R A DIJ O 'S U FM
Hi Fi FONOGRAFAI

GERIAUSIOS
KOKYBĖS!

PRIEINAMA KAINA

LDPinn- 
įDlTULUvision 
'sales - service)

3130 SO. HALSTED — DA 6-6887

PIGIAI ik SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
B A L D U S

■

VIETOJE IR Iš TOLIAU

K. EIDUKONIS
• Turįu naują didelį sunkvežimį, 
J specialius įrankius ir apdraudas 
> 6930 So. Talman, Chicago 29, III.
! Tel. GRovehil! 6-7096

DR. CHAS. M.
LIESTENFELTZ

CHIĘOPRACTIC

PHYSICIAN

618 Broądwąy

■

■

GARY, INDIANA

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III, Teį.: VI 7-2972

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVENUE 

Phone: SEeley 3-7112-3
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Th urs. 9 to 9.

GARSINKITĖS “N A U JIE N 0 S E”
Jr •

NERVINE
Alexander’s Ner- 

} vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų,

§V stiprių i r brau-
giausių šaknų, 
žiedų, Rievių i ę 

Žolįų, ir tas ųūšiųys padeda niia 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimu, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų- Gerdamas tų mišinį, 
gauni maistų nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway .

South Boston 27, Mass.

I SOPHIE B ARCOS

RADIJO VALANDA
Ii Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta- 

i dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9;30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro. i

Sekmadieni 8:30—9:30 vai. ryto , 
iš stoties WOPA, 1490 kiloc^clęę. j

TęL: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST. į 

Chicago 29, Illinois
V-____—______ __________

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavų pagalbus. Aukok jiems!



• Los Angeles skersvėjaiKai jūrų vėjas pūstelėja per, aktyviai spaudos ir kituose lie- Los Angeles supančius kalnus j tuviskuo.se darbuose besidar- — dingsta čia miglos ir “smo- buojantį naujakurį Juozą Kogas”, oras tada tikrai pasidaro jelį, kuris šiomis dienomis “dievišku”.' Tokia diena buvo miesto aukštojoje technikospraėjusį sekmadienį, su temperatūra virš 80°, su matomumu beveik iki 8 mylių, lengvu vėjeliu, saulės kaitra ir gaivinančia vėsuma paunksmėje ... Nestebėtina todėl, kad tokia diena į pajūrį išviliojo arti pusės milijono žmonių. Ne tik pajūryje (kur begalės buvo besimaudančių jūroje), bet ir parkup.se bei privačiuose soduose buvo apsčiai “apsinuoginusių” iki vidurvasario madų... Taip, tai Los Angeles miestas, kuris dabar, su aplinkiniais, prijungtais miestais (sakykime, priemiesčiais) skaičiuojąs arti 4,000,000 gyventojų, 1960 metais žada jų skaičių statistikoje rašyti šitaip: 6,000,000. Toks Los Angeles augimą stebinčiųjų statistikų pranašavimas.
» įe *“Miršta” ir dideli laikraščiai. Vieno tokių “mirtis” čia paskelbta vos praeitą šeštadienį. Tai dienraščio “Daily News” — paskutinė laida, šis dienraštis, jau virš 30 metų amžiaus, gana ilgą laiką vertėsi gana sunkiai; paskutiniaisiais metais “galų” nesuvedimas rodė apie 1,000,000 dolerių nuostolių. Dienraščiui perėjus į naujas rankas, šių metų nuostoliai sumažėjo iki pusės milijono dolerių, bet ir tai padėties neišgelbėjo. Prieš pat Kalėdas dėl to neteko darbo arti 500 laikraštininkų, techniškojo spaudos darbo specialistų ir kitokių darbininkų. “Daily News” nešykštėdavo, kad ir trumpai, atatinkamomis progomis pabrėžti ir lietuviškojo vietos gyvenimo faktus. * * *“Revoliucija Rusijoje —tikras dalykas ...” — čia šiomis dienomis gana garsiai pareiškė Georgi Okolovich, Rusi j oš pogrindžio (NTS) vadas, dabar viešįs Amerikoje, kur įvairių, daugiausiai politinio pobūdžio, klubų kviečiamas, daro, pranešimus apie padėtį Rusijoje. Tarpe kitų jo išvardintų sąlygų, revoliucijai Rusijojė įvykdyti, Okolovich reikalauja, kad Vakarų pasaulis prižadėtų Rusijos neokupuoti ir jos neišdalinti.Nežinau, kaip kam ... bet man toks reikalavimas ausyje skamba gana rėžiančiai... * * *Lietuviškieji keliai čia, jau beveik visi, veda į parapijos 'salę, kur beveik kas sekmadienį šis tas vyksta. Praėjusį sekmadienį Bendruomenės Apylinkės pastangomis visuomenė buvo supažindinta su Vilniaus universitetu ir architektūra. Apie Vilniaus universitetą kalbėjo buvęs jo rektorius prof. M. Biržiška, o apie Vilniaus architektūrą — inž. T. Vizgirda. 
* * »“Apkalbant” pavienius mūsų kolonijos gyventojus, praė- j jusią savaitę “ryškiausiu” naujakuriu galima būtų laikyti čia

mokykloje išlaikė garo katilinių specialisto egzaminus ir gavo tos srities inžinieriaus diplomą. Juozas Kojelis, Lietuvoje baigęs aukštuosius mokslus ir dėstęs lotynų kalbą aukštosiose mokyklose, vokiečių buvo “įmestas” (ne vestas”, kaip Vydūnas) į kalėjimą, paskui tremties keliais patekęs Amerikon, čia; kūrėsi maždaug šitaip: porą metų dirbo Čikagoje, sutaupė kiek pinigo, atvyko į Los Angeles, čia apsivedė, nusipirko namus, padvigubino šeimos narių skaičių, sėdo mokyklos suolan (dirbdamas dienomis), įgijo nauja, gerai apmokamą specialybę, ir kai iš egzaminų grįžo diplomu nešinas — žmonelė tarpduryje pasitiko, rankoje kitą diplomą belaikanti. O tas kitas diplomas, išduotas Dėdės Šamo, skamba maždaug šitaip: “Tu, Joe, ir Tavo visa šeima, nuo dabar esate Suvienytų Amerikos Valstybių piliečiai ir 1.1.”... Vadinasi — dviguba lamės šypsena viena diena ... Galima sakyti, kad tai vyras, kurį persekioja ... laimė.Good Luck, Joe, keep going!
* * *Dideli rinkimai — mažuose skaičiuose žada būti Los Angeles lietuvių kolonijoje. Tai Bendruomenės Tarybos rinkimai. Sudaryta gana skaitlinga apylinkės rinkiminė komisija, kuriai pirmininkauja Dabšys. Kol kas rinkikų (balsuoti gali tik užsimokėję nario mokesnį) vos apie 50.* * *Los Angeles Tarptautinis Institutas, tarpe kita ko, kasmet ruošias tarptautinius festivalius, kuriuose jau eilė metų dalyvauja ir lietuvių grupė,

Philadelphia, Pa.
Liet. Meno Ansamblis statys 
operetęGauta gera naujiena, kad sau- šio mėn. 8 d. 6 :30 šv. Kazimiero parapijos salėje, 331 Earp g-vė (arti Wharton g.) Liet. Meno Ansamblis statys Miko Petrausko operetę “Consilium Faculta- tis”.Pastatymui vadovaus ansamblio vadovas Leonas Kaulinis, režisuos A. Gaigalas. Po programos bus šokiai ir turtingas bufetas.Šis tai nėra paprastas eilinis, bet sukaktuvinis parengimas. Ansamblis gimė prieš 5 metus, jo sėkminga veikla tęsiasi iki šios dienos ir, manoma, kad ji tęsis toliau su dar didesniais užsimojimais. Per šį palyginamai trumpą laiką ansamblis padarė didelę pažangą vis tobulėdamas ir didėdamas. Taigi šitam su- kaktuviniui parengimui labai rimtai ruošiamasi ir reikia spėti, ■ kad žiūrovai tikrai bus sužavėti, i iJau ilgas laikas (gal netaip ilgas kaip atrodo), kai visų mė-i giamas ansamblis nepasirodė scenoje, o tas iššaukė tam tikrą susirūpinimą vietos visuomenėje:

kalbos eina iš lūpų Į lūpas ir vis tie patys klausimai, ar pasirodys ansamblis su parengimu ir kada ? Tas susirūpinimas bei interesa- vimasi palaipsniui vis didėja. O tai yra ne be pagrindo.Mes visi esame susirūpinę savojo lietuviško jaunimo ateitimi kaip tautinio, taip ir dorovinio pažiūriu. Tas susirūpinimas paskutiniu laiku dar padidėjo, kai amerikoniško jaunimo dalis nuėjo tokiu keliu, kas baisu ir pagalvot?. Lietuviškoji daina ir bendrai tautinis menas buvo, yra ir bus vienas iš didžiausių faktorių, kuris atlieka didžius dar- bus tautinio ir bendrai auklėjimo srityje. Daina tiesiog uždega jaunuolio širdį, ir tą ugnelę niekas jau negali užgesinti visą jo amžių. Tą mes visi aiškiai esame pastebėję savo jaunystės dienose.Tėvai daugiau negu kas kitas trokšta savo vaikams laimės, t. y. šviesios lietuviškos ateities. Dėl šios priežasties į minimą parengimą tėvai turėtų ateiti kartu su vaikais kaip suaugusiais, taip ir mažesniais, ir, manau, kad taip ir bus, nes nėra vietos kitokiai nuomonei.Kaip esu asmeniškai pastebėjęs, kad šiauriečiai (lietuviai gyveną šiaurinėje miesto pusėje) kartais mažiau matomi mūsų

ATITAISYMASNatijienų 291 Nr. Liet, kariuomenės šventės aprašyme Phila- delphijoje dėl neapsižiūrėjimo neteisingai yrą užrašyta viena pavardė, būtent kun. Dr. Blažafi- tis, o turi būti kun. Dr. Ražaitis, kaip buvo pažymėta ir kituofee laikraščiuose. Dėl to gerb. kon. Dr. Ražaitį šiuo atsiprašau.
‘ J. Malonis

Iš tolimos Australijos
Iš Sydney rašo, kad šiuo rnetu paą juos dideli karščiai ir todėl ten būsiančios labai šiltos Kalėdos, kokių seniai nebuvę. Vieną dieną sulaukė lietaus. Lijo valandą, tai žmonės išbėgo į lauką ir “nuogi” šoko iš džiaugsimo. Dideli karščiai ir tvankus oras labai išvargina žmones. Taigi jie šiauriečiams labai pavydi šaltesnio oro ir sniego.Pedagogo Jurgio Reisgio žmonai Teresei buvo padaryta gerklės operacija gruodžio mėn. 17 dieną.
Australijos lietuvių yra mielai skaitomas dienraštis Naujienos, o ypač patinka jų literatūros priedas. Tik nusiskundžia, kad paskutiniu laiku jo dažnai nesulaukia. —D.praėjusį sekmadienį surengė: pietiečių parengimuose. Motyvų'vis dėlto mes pietiečiai visi da- Kalėdų eglutę mažiesiems. Pro- tikrai nežinau, bet spėju — to- lyvavome. Tai jums dabar ir ne- gramoje, be įvairių kitų Jau- lumas. Gi tikrumoje svarbiam patogu atsisakyti. Esate prašo- tų, dalyvavo ir apie 20 lietu-'reikalui tai visai nėra toli: tas mi nepasididžiuoti atvykti į šįvių vaikų —• sekmadieninės viskas sudaro kelios minutės ir parengimą. Būsite maloniai pri- lietuvių mokyklos mokinių. į keli centai. Čiurlionio ansamb- , imti ir pavaišinti. 7 ■

— T. T. 'lio koncertas buvo š. pusėje, bet' e J. Malonis

PETRAS BALTRAMONAS, prityręs kirpėjas,turėjos nuosavą kirpyklą Lietuvoje (Vilkaviškyje), dabar atidarė savo kirpyklą Marquette Parke, 25431A West 71 st Street. Darbas atliekamas švariai ir gražiai pagal kiekvieno klijento pageidavimą.
KERPU VYRUS, MOTERIS IR VAIKUS.

t——------- ----- -------- ------------ —-------------------------------------—,

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais- ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kova/ už gražią Lietuvos ateitį.

® •
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

s *
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra palankiausia 

pigiausia ir tikriausia - sujungta su fraternalėrnis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje. '

• ®
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje. nuveikti darbai ir pa

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui-

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

BUDRIKO PRIEŠINVENTORINISMETINIS IŠPARDAVIMAS.
%

Ant 'žaislų, lempų, kėdžių, parlor setų, radio aparatų, jewelry, 
laikrodėlių, deimantų, šaldytuvų, skalbiamų ir prosinamų 
mašinų, dulkių valytuvų, įvairių namams baldų.

. ‘ .. SUTAUPO IKI 60 PROCENTŲ'
V

Jūsų sveikatos reikalams. geriausiai patarnauja 
moderni vaistinė, kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais ‘laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų | 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną Į 
suderinimą. į

Jeigu jums reikia bet kokių I 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin- t 
kėje — praneškite apie tai mums ? 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, s 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

TAUPYKITEChicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS - - - - - - $50,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - , $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p.

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma. <

Automatic
CLOCK RADIO

nmeo m

EASIEST TERMS ITRAFICANTE BROSPriced so low you can buy two . 
one for yourself, and one as a gift. 
Precision electric clock and rich

EXCLUSIVE PHILCO 
FINGER TIP TUNING 
Only two eontrob aro b 
view, yet all are at yaw 
fingertips. No Grappling, 
No Groping, No Guessing,

PHONORAMA 
ACOUSTIC LENS

Roods your entire room wfib 
sound so pure, so alive, 
you hear every note wfib 
concert hal darfiy.

POWER-PROVED 
”350” CHASSIS

Nothing near It in price 
approaches It for picture* 
making power, quality and 
dependability.

Lempos ant stalo po........ ............. $1.95 ir aukščiauDidelės mieros karpetai po..... ...............  $1.00 ir aukščiau9x12 karpetai po .................................    $20.00 ir aukščiauMinkštos kėdės po ........       $19.00 ir aukščiau2 šmotų parlor setai po .....................   $98.00 ir aukščiau3 šmotų miegamo kambario setai po ....... $98.00 ir aukščiau
Big Reasons Why

LOO
Miss America 24-in.TV

PHILCO 6110—Named in honor of 
Lee Ann Meriwether, Miss America 1955.

TELEVISION'S 
CLEAREST 24" PICTURS••• • •
Giant 335 sq. inch atumk
nized picture tube. Twice at j 
bright. Unmatched for 
contrast and detaiL

CUSTOM CABINET DI 
MAHOGANY FINISH

Striking new design blends 
with any room decor. 
Takes no more space fitan 
many 21" consoles.

2301W. Taylor St. • TAylor 9-9100
759 So. California Ave. SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Frigidaire ar General Electric šaldytuvai po $144.00 ir aukš.Frizeriai, šaldytuvai po ......................  J...............i............ $98.00

Maytag ar Gen. Electric skalbiamos mašinos, $89.00 ir aukš. Hoover Tank dulkių valytuvai po .................................   $48.00Rašomos mašinėlės po   .............................. $39.00 ir aukščiauSiuvamos mašinos po ...................     $49.00 ir aukščiau5 šmotų valgomo kambario staleliai ir kėdės ........ ..... $39.00Geriausi Gas Range pečiai po ....................    $99.00Springsiniai matracai po ....*...................................................... $19.00Mažos radi jos po ..........      $14.00Elektrikiniai phonografai po ..............................     $18.00Elektrikiniai blanketai po .............................       $17.00Vilnoniai blanketai, didelės mieros, po .................   $5.95Didelės mieros vilnų kaldros po ............................................. $5.95
LENGVI IŠMOKĖJIMAI.JOS. F. BUDRIK, INC.

3241 South Halsted Street
Telefonas: CAlumet 5-7237

tuviskuo.se
parkup.se


NAUJIENOS '
THE LITHUANIAN DAILY NEWS ,

č'M.I&lls.hed Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co.9
(739 South Halsted Street, Chicago 8, HL HAymarket 1-fM®

Entered as secpnd-class matter March 7, 1914 at the Post Office
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rites:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams____________________$9.00
Pusei metų________________ $5.00
Trims mėnesiams ----- -------- - $2.50

Užsieniuos*:
Metams___________________$11.00
Pusei metų------------------------- $5.50
Tmis mėnesiams_________  $3.00

Užsakymo kaina:
Ghlcagoje—paštu:

Metams ......  $10.00
Pusei metų________________ $5.50
Trims mėnesiams________   $3.00
Vienam mėnesiui________ _ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija______ '.........  5c.
Savaitei__________________ 30c.
Mėnesiui ________ _______ _  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ma per mažai: apie 10% trūkumą reikia papildyti žalia
vomis, importuojamomis iš užsienio.

Svarbiausia to priežastis yra pramonės augimas. O ji 
auga be paliovos. Jei dabar savųjų žaliavų neužtenka, 
tai kas bus po 10 arba 20 metų?

Jas reikia traukti iš Azijos, Pietų Amerikos, Pacifiko 
salų ir t., t. Užsienio prekpba todėl turi būti plečiama. 
Prez. Eisenhoweris to siakia, ir jo laimė, kad jo partija 
prakišo lapkričio rinkimus.

PML8.I ...iff. ■

APŽVALGA

DR. J. ŠLIUPO 
“TEISĖJAS”

JAV UŽSIENIO PREKYBA
'-■.J- ž

Naujajam kongresui susirinkus, prez. Eisenhoweris 
pateiks jam sumanymą pratęsti trejiems metams Abipu
sių Prekybos Susitarimų Aktą, kurio tikslas yra išplėsti 
JAV prekybą su svetimomis šalimis, panaikinant arba 
sumažinant muitus importuojamoms iš užsienio prekėms.

JAV, kaip žinia, laikosi “protekcionizmo sistemos” 
prekyboje su kitomis šalimis. Seniau, kai Amerikos pra
monė buvo silpna, JAV valstybės apsitvėrė aukštomis 
muitų “sienomis”, kad šios šalies fabrikantų prekės bū
tų apsaugotos nuo užsienio konkurencijos. Vėliau, Ame
rikos pramonei išaugus, nebebuvo reikalo teikti jai ap
saugą muitais; bet stambieji pramonininkai norėjo palai
kyti aukštas kainas savo gaminiams, kad galėtų pasida
ryti daugiau pelno, ir reikalavo aukštų muitų.

Už protekcionizmą (aukštų muitų politiką) stoja re
publikonų partija, tuo tarpu kai demokratų partija stoja 
už “prekybos laisvę”, atseit, žemų muitų politiką.

Republikonų valdymo laikais, po Pirmojo Pasaulinio 
Karo, , muitai buvo taip iškelti, kad užsienio prekėms bu
vo beveik visai užkirstas kelias į šios šalies rinkas. Ang
lai, prancūzai, vokiečiai, italai ir k. galėjo Amerikos pre
kes pirkti (nes eksportui muitų nėra), bet negalėjo par
duoti Amerikai savo prekių, kadangi muitai padaryda
vo jas’neįperkamas. į, ; ‘f

Šita JAV protekcionizmo politika, beje, nugyyendino 
pramoningąsias Europos šalis, ir kai jos nebeturėjo dau
giau nei pinigų, nei kreditų Amerikos* prekėms pirkti, 
tai atėjo tas baisusis 1929 metų krachas, kurio pasėkoje 
ėmė sprogti, kaip‘muilo burbulai, Amerikos bankai, užsi- 
darinėti dirbtuvės — ir daugiau, kaip 15 milijonų darbi
ninkų atsidūrė gatvėje.

Panaši ekonominė krizė supurtė ir Europą, ypač Ita
liją ir Vokietiją, kurios dar nebuvo atsigavusios po ka
ro, — ir tenai iškilo fašistinės-diktatūros, Mussolinio ir 
Hitlerio;

Didžioji “depresija” Amerikoje iššlavė iš valdžios re- 
publikonus. Demokratams laimėjus 1932 m. prezidento 
ir kongreso rinkimus, prasidėjo Roosevelto “Naujosios 
Dalybos” (New Deal) epocha. Socialinės reformos įnešė 
stambių pakeitimų į pačius ekonomines santvarkos pa
grindus.

Buvo žymiai suliberalinta ir JAV užsienio prekybos 
politika. Bet šioje srityje valdžia ėjo atsargiai, bijodama 
sukelti prieš save galingus pramonės interesus. Valstybės 
sekretorius Cordell Hull darė su paskiromis šalimis “abi
pusius susitarimus” prekybos reikalais. Šiais susitari
mais buvo sudaryti sąrašai įvarių prekių, kurios įleidžia
mos į Ameriką be muito tąja sąlyga, kad antroji susita
riančioji šalis apsiimtų nupirkti tam. tikrus kiekius Ame
rikos prekių. Tokius susitarimus paskui darė ir Trumano 
administracija. Suprantama, kad JAV senatas turėdavo 
kiekvieną jų atskirai patvirtinti.

Šitaip, palaipsniui, buvo atidarytos durys daugeliui 
svetimų prekių į Amerikos rinką. Pagaliau jie buvo su
dėti į vieną bendrą įstatymo sumanymą, kurį kongresas 
priėmė.

Tačiau Abipusių Prekybos Susitarimų Aktas buvo iš
leistas aprėžtam laikui, ir jo galiojimas būtų šiemet pasi
baigęs.

.* Prez. Eisenhoweris pritaria prekybos laisvei, todėl 
jisai pasiūlė to įstatymo galiojimą pratęsti; bet, žinoda
mas, kad republikonai daugumoje yra priešingi, jisai 
prašė prailginti J į tik vieniems metams, ir kongresas su 
tuo sutiko.

Ateinančiais metais užsienio prekybos klausimas tu
rės būt vėl svarstomas.

Iš Washington© pranešama, kad prezidentas rengiasi 
šį kurtą pasiūlyti kongresui prailginti kalbamąjį Aktą 
trejiems metams, pasitikėdamas tuo, kad dabar daugu
mas senate ir atstovų bute turės demokratai.

Tiesa, ir tarp demokratų yra protekcionizmo šalinin
kų, bet daugumoje jie yra prekybos laisvės rėmėjai. 
Drauge su ištikimąja Eisenhoweriui republikonų dalimi 
jie duos pakankamai balsų prezidento pasiūlymui priimti.

Jam daug* paramos suteiks faktai, kuriuos iškėlė spe
cialios ekonominių studijų komisijos. Jos pvz. surado, 
kad Amerikos pramonė šiandien sunaudoja dąugiau ža
liavų, negu jų yra pagaminama šioj šalyje. Tuo tarpu kai 
1900 metais Ameriką pasigamindavo žalių medžiagų už
tenkamai ir dar 15% jų atlikdavo, dabar jų pasigamina

Perskaitęs Dr. K. Griniaus 
straipsnį (rašytą 1944 m.) apie 
tik ką mirusį tada Dr. Joną 
Šliupą, L. Prūseika posterin- 
guoja:

* “K. Grinius primena, kaip 
savo jaunose dienose J. šliu
pas važiavo Varšuvon pas 
caro j generalgubęrnato r i ų 
skųsti lenkus ir pažadėti ca
rui lietuvių kooperavinią, 
jei caro valdžia sutiktų grą
žinti lietuviams spaudą.

Ši misija Varšuvon buvo 
gėdos misija. Ji buvo juoda 
dėmė jo gyvenime.”
Bet tai juk faktų iškraipy

mas.
Dr. K. Grinius štai ką rašė:

“...Vėliau jis (Dr. J. šliu
pas) slapta grįžta Lietuvon 
ir čia, kartu su keliais kitais 
lietuviais inteligentais (P. 
Kriaučiūnas, J. Jasulaitis, V. 
Stašinskis — ar ne Staniš-- 
kis? “V.” Red. — T. Žukau
skas ir Smūgis) Marijampo
lėje paruošia platų memo
randumą rusų valdžiai, kad 
ji atšauktų spaudos draudi
mą. Kaip kompensacija už 
tai siūloma lojąlus kultūri
nis bendadąrbiavimas ir nu
rodoma, kad Rusijos val
džiai toks' lietuviškas darbas 
bus labai naudingas, nes pą- 
raližuos lenkų šovinistų ak
ciją Lietuvoje.”

Kaip matome, šliupas ir jo 
draugai norėjo paveikti Var
šuvos generalgubernatorių ir, 
per jį, Rusijos valdžią, kad bū
tų atšauktas spaudos draudi
mas. Tai buvo vyriausias ir 
memorandumo rašymo, if ke- 
lienės į Varšuvą tikslas.

O Prūseika pasakoja, kad 
Šliupas važiavo “skųsti len
kus”.

Skundo prieš lenkus ten iš 
viso nebuvo. Kąd lenkai šovi
nistai vykdė polonizacijos ak
ciją Lietuvoje, tai buvo vi
siems žinomas faktas, ne tik 
lietuviams, bet ir Rusijos val
džiai. Jokios paslapties memo
randumo autoriai čia nepasa
kė.

Buvo taip pat kiekvienam 
aišku, jog polonizacijos akcija 
lenkams sekėsi daugiausia dėl 
to, kad Rusijos valdžia slopino 
lietuvių kalbą ir spaudą. Jei 
caro biurokratai šito dalyko 
nesuprato ar nenorėjo supras
ti, tai kodėl lietuviai, gindami 
savo tautinius interesus, ųega- 
Įėjo to jiems paaiškinti? Me
morandumo rašytojai neragi
no caro valdžios, kad ji lenkus 
persekiotų, ir nesisįūlė jai į 
talką prieš lenkusi

Reakcijos laikai
Žinoma, lenkams toks žygis 

negalėjo patikti. Juo piktinosi 
net ir lietuvių draugas lenkas 
Roemeris? parašęs gana objek- 
tingo turinių knygą “Litwa”. 
Jis, rodos, pirmutinis ir iškėlė 
viešumon tos Šliupo kelionės į 
Varšuvą smųkiųęųas. 1

Galima pastebėti, jog ir kita 
jo siūlyta “kompensacija” už 
spaudos laisvės grąžinimą — 
žadėjimas “lojąlaus kultūrinio 
bendradarbiavimo”. (nota be
ne: kultūrinio, o ne politinio) 
— sudaro nekokį skonį. Ta
čiau reikia neužmiršti, kad tai 
buvo prašymas valdžiai, o ne 
koks revoliucinis žygis.

Reikia neužmiršti; kad tai 
buvo apie vidurį 8-j o dešimt
mečio pereitame šimtmetyje, 
kada platesniuose žmonių 
sluoksniuose nei Rusijoje, pei 
Lietuvoje dar nebuvo jokių re

voliucinių nuotaikų.
Bet ką gi, iš tiesų, turėjo sa

kyti tie jauni lietuviai inteli
gentai, kreipdamiesi į visaga
lintį Rusijos despotizmą ir no
rėdami įtikinti jį, kad lietuviai 
yra be reikalo skriaudžiami?

Tačiau, atlikdamas tą “loja
laus” Rusijos valdinio misiją, 
Šliupas ėmė ant savęs nemažą 
riziką. Jisai buvo policijos ieš
komas ir slaptai sugrįžo iš 
Prūsų. Varšuvoje jisai galėjo 
kiekvieną valandą būtį, suim
tas -— ir būtų gavęs keletą me
tų tremties Sibiru.. Atsimenant, 
kad tai buvo reakcijos laikai, 
kada beveik niekas neišdrįsda
vo nei žodžiu, nei veiksmu pa
sipriešinti valdžiai, tenka pri
pažinti, tad tai buvo drąsus žy
gis iš Šliupo pusės.

Prūseikia to neišmano, nes 
jisai gyvena atsiminimais apie 
pirmosios Rusijos revoliucijos 
laikus, kada kiekvienas gimna
zistas mokėsi dainuoti apie 
“barikadas”. Tačiau kokias re
voliucines idėjas jisai pats 
šiandien remia?

Jisai ir dabartiniai jo ben
draminčiai tarnauja baises
niam despotizmui, negu buvu
sioji caro valdžia. J’sai remia 
Mąskvos gengsterįųs, kurie nu
žudė tūkstančius nekaltų žmo
nių Lietuvoje? ir šimtus tūks
tančių išgabeno. į Sibiro tun
dras. Jisai dergia tuos Lietuvoj 
inteligentus, kuriems pavyko 
pąJjėgtį nuo bolševikinių bude
lių ir surasti prieglaudą laisva
jame pasaulyje.

Ir jisai neturi sarmatos 
“teisti” J. Šliupą dėl kreipimo
si su prašymu į carų valdžią !

Parsidavėlis kalba apie “gė
dą”!

Automobilizmas 
Vakarų Europoje

Stebėtojai tvirtina, kad po 
karo atkųtusios Vakarų Euro
pos kS u si siekimas pergyveną to
kią pačią revoliuciją, kokią 
JAV susiekimas pergyveno apie 
1920 męįųę. Atseit, privačių au
tomobilių skaičius dįdimiesčiuo- 
se auga taip greitai, kad jau da
bar atsirandą reikalas pertvar
kyti kelius, tiesti naujas auto
stradas ir puošnias aikštes pa
versti automobilių pastatymo 
vietomis.

Vidutiniškai dabar 36 Vakarų 
Europos gyventojams tenka 1 
automobilis, šiuo atžvilgiu pir
mauja Švedija, kurios 17 gy
ventojų tenka 1 automobilis. 
Toliau einą Didžioji Britanija, 
kurioje iš 18 gyventojų 1 turi 
automobilį. Prancūzijoje 1 iš 
23 gyventojų turi automobilį. 
Dar gerokai užpakalyje stovi 
Vokietiją, kurios 47 gyvento
jams teųka 1 automobilis.

Europos automobilių prąmo- 
nė auga ir plečiasi greičiau už 
kitas pramones šakas. Remian
tis pirmojo pusmečio apskaičia
vimais, 1954 m. Vakarų Euro
pos dirbtuvėse buvo pagaminta 
beveik pustrečio milijono leng
vųjų ųiašiųų ir sunkvežimių. 
Vien Anglija parduoda užsie
niui per metus vieną trečdalį 
daugiau negu JAV.

Populiariausi Vakarų Euro
pos automobiliai yra 4 cįlių- 
derjų. Jų greitis nėra didelis, 
bet jie sunaudoja tik 1 galioną 
kuro 40 - čiai mylių. Kol kas 
jie prieinami tik turtingesniems 
žmonėms, nes jų kaina ir kuro 
kaina yra, palyginti, aukštos. 
1 galionas kuro svyruoja nuo 
37 iki 77 amerikoniškųjų cen
tų. Kadangi Europos darbįnin-
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Kaip lietuviai keliaudavo į Ameriką 
XIX šimtmety

Ištraukos iš Jono šliupo “Gromatų isz Amerikos”
Šįmet sueina 70 metų nuo 

pirmojo Jono Šliupo atvykimo 
į Jungtines Amerikos Valsty
bes. Savo kelionės įspūdžius 
Šliupas aprašė savo “Gromato- 
se isz Amerikos”, kurios tilpo 
1884 m. spalio, lapkričio ir 
gruodžio mėnesių “Auszroje”. 
“Auszrą” tada redagavo Mar
tynas Jankus. Iš jų gaunasi ga
na ryškus tuometinių lietuvių 
emigrantų į Ameriką vaizdas. 
Kalbą ir rašybą paliekame ori
ginalo. Šliupas rašo:

“Kožnas skaititojas laikrasz- 
cziu žino, jog isz Auropos kas
met iszkeliauja ant apsigiveni- 
mo į kitus kampus žemės, k.a. į 
Australiją, Apriką ir Ameriką 
didėlius daugibės žmonių. Isz 
Amburko, Brėmės, Bordo; Ant- 
vęrpės, Londono ir kilu ūstu 
kas savaitę ira iszleidžiami 
tukstaneziai žmonių, jieszkan- 
cziu dėl savęs naujos tėvinės 
ir geresnios buveinės. Keliąu- 
ja-gi dąugiausiai žmonės dar
bininkai. Jau isz to vien ir a 
galima spręsti, jog jie ne ap- 
lankiti svetimas žemes geizda- 
mi, nei pažinti svetimus žmo- 
neš ir jų paproezius, pamatiti 
neregėtą gamtą traukia į toli
mą kelionę; nės kas drįstu tokį 
darbą dąriti turėdamas kisze- 
nėje tiek tiktai piningo, kad 
gali persikeldinti tiktai per 
didžmarį, o jau nuvikęs į kitą 
kampą tūjau turi jieszkoti dar
bo, kurs sutektu jam maistą 
ir buveinę. Matai, kad alkis ir 
plikis gena tūs žmones į tolimą 
szvietą. Kūometu tukstaneziai 
sveliųižeiniu žmonių apleidžia 
savo žeme, tūlas musu mokin
tu užkertiniu yiru dūmoja, jog 
isz Lietuvos mažai kas teke
liauja svetur pelnities dūną, o 
jei ir nugirsta, jog iszvažiavęs 
vienas ar kitas isz tūlo kampo, 
tai gana greitai meta į jį ak
menis, sakidamas: tiktai tingi
niai tariasi rasę svetur svies
tą, pieną, mėsą ir dūną pilny- 
stėje be darbo — o užtai ten 
ir bėgą. Bet gana butu tokiam 
žųiogųi pasąkiti, jog isz pru- 
ęįszkės Lietuvos kasine,ts iszsi- 
rengia į svetimą szalį ne szim- 
tas vienas ar du, bet iki tuks- 
tanezio žmonių; o kartais ir 
dąugiaus, ir kad daugįbė var
gužiu kenezia vargus narnėję 
susispaudę vien tiktai dėl to, 
kad neturi ganą pinįgų ant ke
lionės — ir, regimai, jo sapa
liojimas apie tinginistę su- 
krusztu. Bet ne vien isz Prū
su Lietuvos būriais traukia 
žmonės į Ameriką, einą daugu
mas ir isz Lietuvos, kurią Mas
koliai valdo. N,e,turiu sįatistisz- 
kų parodu, kiek ira kasmets 
isz kur įszkeliavusiu į Ameri
ką, nes tokiu parodu nėkur 
pas mus nerasi, bet teko man 
paklausinėti žmonių, kurie 
man ne vienur davė mąž daug 
tikras žinias”.

Čia autorius pateikia kelius 
Lietuvos valsčius, iš kurių tarp 
1881 ir 1884 m. išemigravo į 
Ameriką 270 žmonių. ..Toliau 
jis rašo:

“Asz czįą iszrokavau tiktai 
nedaug vietų, ir tąį jau skait
lius iszeiyių ira gana nemen
kas, o kaip-gį iszveizdėtu, jei
gu kas galėtų surinkti isz visu 
parakviju rėdibose, Lietuviu 
apgiventose? Tūmet pamautu
mėme, jog ir isz Maskolijai 
pridęrįųczios Lietuvos kasmets 
iszkeliauja į Ameriką gana 
sząunųs bųrįs. Ogi ar prie isz- 
eiviu nereikia priskaititi ir vi
sus tūs, kurie neapszviesti bū
dami traukia giliaus daktarau
dami, ar mokinto jaudami, ad
vokataudami, provizoraudami 

kų uždarbiai yrą žymiai mažes
ni už Amerikos darbininkų už
darbius, tai ir automobilis Eu- T. •ropos darbininkui dar yra ne
kasdieninis reiškinys. Tačiau 
numatoma, kad apie 1960 metus 
Vakarų Europoje automobilis 
gali būtį toks pat dažųą§, kaip 
ir Amerikoje. 

lus kraszto nėkur nebematė
me, nes jau buvome pravažia
vę Elgolando salą ir plaukė
me Žiemmariu. Galva norint 
svaigo, vienok mes Lietuviai 
stebėjomėsi į keleivius, kurie 
buvo pasiskirstę į bendriszkus 
būrelius, ir vaikszcziodami isz 
vieno galo garlaivio į kitą žiū
rėjome į veidus ir klausėmės! 
kalbu. Tokiu budu suradome 
gana daug Lietuviu: vieni bu
vo jauni, kiti pusamžiai žmo
nės, vieni vienstipiai, o kiti 
paeziūti ir vaikuti. Suėjome į 
pažintį. Su viriszkiais beszne- 
kant moters ėmė bėgti į tarp
lubį — nės galvos sukosi ir 
szirdis piko. Nugirdau, jog 
daugis už vien laivakortes už- 
mokėjo 100 m., kiti-gi 112 m., 
o tai per priežastį židu anų 
“vadovu”, kurie susitarę su 
gaspadininkais apiplėszė mu- 
sąjį žmogų, nesuprantantį vo-1 
kiszkos sznekos — židai-gi lai
mėjo, nes už Lietuviu piningus 
važiavo per didžmarį ir szvai- 
pėsi isz Lietuviu aklibės. O jog 
Lietuviai gana ira akli, paro- 
dis ir szis nūtikis, į kurio tei- 
sibę netikėcziau, jeigu dabar 
pats savo akimis jį nemati- 
cziau. Szit J. A. isz Preidu gmi
nos, Marjampolio valstijos, ei
na “susidėjęs” su židpalaikiu 
Abejomke, beganeziu nū ka
riaunos į Piladelpiją. Susidė
jęs, pasakiau, jeigu galima 
sznekėtHapie susidėjimą ten, 
kur židas neturi nei skatiko 
ant kelio, o musasis, gana jau
nas vaikinas, 125 rublius; Lie
tuvis negana kad apmokėjo 
kelionę žido, bet dar likusiū- 
sius piningus pasidėjo žido ki- 
szenėje ... Kad mes ėmėme 
vaikiną nekinti už tai ir saki- 
ti, kad jo turtas gali pražūti, 
kaip veik židas atsistos ant že
mės, szis atsakė esąs atsidavęs 
ant Dievo valės; kaip, girdi, 
Dievas dus, taip ir bus. Ir gė
dijosi tas vaikinas atgauti nū 
žido piningus; o židas, supran
tamas tai daigias, musu j ui ge
rinosi ir jį visaip kaip glosti
nėjo; musu-gi žmogus glosto
mas tariasi esąs ponu — nesu
žino to, kad židas jį glosto, iki 
iszgauna isz jo pastarąjį ska
tiką; o kai jis nuvažiūs į Naują 
Jorką — ten jau busi jis ponu, 
norint su svetimu turtu, o mu- 
sasįs pamokintas vipsbs, kaip 
geležėlę radęs. —”

Pafilosofavęs vėl kiek apie 
lietuvių emigracijos į Ameriką 
priežastis ir pažymėjęs, kad 
“Į treczią dieną kelionės kal
neliai Anglijos ėmė kaiszioti 
galvas per ligmalę vandens”, 
Šliupas pasakoja apie audrą 
Atlante:

“Į ketvirtą dieną kejionės 
vėtra padidėjo. Moters, kurios 
nū pat pradžios marinės ke
lionės pasirodė ėsanezios .silp- 
nesnios už viriszkiųs, daban 
jau gaivu nebegalėjo atkelti nū 
pagalvio, bet jau daugis ir vi- 
riszkiu atgulė į patalą, vemstė- 
si ir vaitojo. Mes-gi syeikiejįe, 
norint apsvaigę nų supimo, 
iszėjome ant lubu. Baisų czia 
buvo žiūrėti. Vilnis taip įėjū 
augsztąi, ir laivas taip siūbavo 
į ęzalis, jog liaukos ūždamos 
szokinėjo ant lubų ir žiūrovus 
apipilstė sūriai ugiu vandeni
nu. O prie to visi iszbliszkę ke
leiviai nustovėti negalėjo: pa- 
svirstąnt garlaiviui į vieną pu
sę, visi tie, kurie negavo kur 
norint įsikabinti, supūtė ant 
pasvirusio kranto, lig ėmė vi
si mokintiesi stovėti ant svirū- 
janezio laivo, matidami matro- 
zusi atlaikant savo ligsvarumą 
tumi, kad jie persikreipia į ki
tą pusę ne kad svįra laivas. 
Audra netilo nei į penktą die
ną kelionės. Naktį nekas nega
lėjo gulėti, nes lovose visi rie
dėjo tai į vieną pusę tai į kitą, 
o daigiai kraieziojo į visas lai
vo kertes, dideliai tarszkėda- 
mi. Langelius laikiti atidarius 
taipo-gi nebuvo galima, kadągi 
liaukoj visus apipurksztė, ku
rie prie langelių gulėjo; nū to 
oras buvo smarkiai troszkūs 
ir pelėsūtas. Api valgimą nėk’s 
per dienas vėtros nebemislijo 
— visu skilviai buvo taįp uža- z 

(Tęsinys 5 psl.)

ir 1.1. Aiszku, jog gana didelis 
pulkas Lietuvininku blaszkosi 
po szvietą ir tarnauja sveti
miems, palikdami savo krasz- 
tą ir žmones”.

Toliau Šliupas išskaičiuoja 
priežastis, kurios varo Lietu
vos žmones į užjūrius: skurdas, 
gausios šeimos, caro priespau
da, na ir tai, kad “viresnibės 
szvietįszka ir bažnitiška mažai 
apie dvasiszką iszlankstimą 
žmonių proto rūpinasi”. Lyg 
pasiteisindamas, kad ir jis 
“apleidžia tėvuię”. Šliupas pa
sakoja:

“Keliavau isz tėvinės vienu 
vienas su suspausta szirdimi, 
ir tikėjausi taip visą kelionę 
vien is tėję, tarp svetimtaueziu, 
atlikti turėsiąs. Bet ne taip at
sitiko. Isz Klaipėdos per įsmi
lę važiavau gelžįniu keliu į 
Berliną; ežia atkeliavęs jau 
pąmącziau vieną-kitą Lietuvį, 
keliaujant taipo-gi į tolimą 
szvietą, ten ligiąi buvo ir ke- 
liatas siųailabarzdžiu židpalai- 
kiu. Nebenuobodu buvo man 
keliauti į Amburką, Berline 
mus visus iszeivius sukimszo į 
vieną vagoną — buvo troszku, 
ir skundėmės! viresnibei už to
kį atluszų pasielgimą jos tar
nu, bet gero žodžio nenugirdo
me. Taip tai į Amburką atvi- 
koine apie pusę dviliktos nak- 
tije 27 d. gegužės m. Czia pa- 
licija priteikė žmogelį musu 
pulkeliui, kurs laikėsi krūvoje; 
tas mus nuvedė į “gaspadą me
sto Liubekos”, kur tą patį va
karą nusipirkome kortutes ant 
laivo “Polinezija” už 80 mark. 
Po to gavome nakvinę “Žuko 
iszeiviu namūse”; czia ant rito 
liepė mums 14 m. mokėti už 
sudinus, reikalingus ant laivo, 
ir už vinųs ir degtines, kurios 
ant laivo nėra reikalingos ir 
kuriu musų gaspadininkai nei 
įdūti mums nenorėjo tarda
miesi, jog mes nebe žinome, už 
ką piningus norint prispirti- 
nai mokėję... Atėjo daktaras, 
perveizdėjo visus czia susirin
kusius keleivius, ir .radęs svei
kais prispaudė savo sakilį ant 
laivakortės. Po pietų įtūpę į 
valtį plaukėme prie garlaivio 
“Polineziją”. Keleiviu buvo di
delis burns kaip paskui nugir
dau į 900. Mes Lietuviai, 4 vi
rai, laikėmėsi drauge, ir įszbkę 
į garlaivį ir parodę palicenanis 
savo maskoliszkus rasztus ap
sirinkome daigte gaspadą. Vi
siems keleiviams įsėdus musu 
garlaivis kelissik sukaukė ir 
ėmė eiti. Žiūrovai balsiai nū 
musu atsisveikino, musu-gi są- 
keliauninkai atsiliepė ir skepe
tėlėmis szvitravo ne vienas ■- . • 
verkszlendamas ir dūsauda
mas. Neužilgu iszplaukėme isz 
Amburko ūsto ir įstojome į pla
tumą upės Elbos. Musu sąke- 
liauninkai tripiniavo neramus 
ant lubu (denio), kilėjo kepu
res ar bluzgino ant vėjo ske
petėles, sutikę^kokį laivą ei
nant į Amburką. Ir mano szir- 
dis buvo graudi, bet ne nū gi- 
ventoju Amburko jinai atsi
sveikino, o nū milimos Lietu
vos ir jos giventoju ... Elbos 
krasztai kas karts toliaus trau
kėsi nū musu garlaivio, sau
lutė jau leidėsi, besimalė ant 
kraszto tūlas vienstovis mede
lis ar namelis; bevakarojant 
vėjelis kilo. Keleiviai ilgai gul
ti neėjo. Vieni buvo susiku- 
murniję, o kiti gana linksmus 
— aiszku, kad ne visiems bu
vo sunku atsisveikinti nū Au
ropos. Jau buvo dvilikta pro 
szalį, kad? rengėmėsi eiti gulti 
į tarplubį, kur buvome visi su
sprausti gana angsztai. Bet 
garlaivis, mėtomas bangu, ga
na dikeziai siūbavo, ne lengvu 
buvo nepratusiems nustovėti, 
einant reikėjo kabinėiiesi į rą
stus ar į lovas; tiems, kurie no
rėjo j ūkus dąriti, nepasisekė, 
nes •pagriuvę gerokai paridėjo 
į palovius. Ilgai kas negalėjo 
įmigti, ųės galva ėmė kvaisti 
ir sopėti. Ritą jau saulei paki
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kę. Vėmalai vemiancziuju — 
tai tisi ir draiki, žaliai geltona 
buza. Tiktai labai retas, kurs 
teiszliko nepalengvihęs savo 
viduriu... Į szesztą dieną ke
lionės vėtra ėmė liautiesi, vė
jas nebemėtė laivą taip smar
kiai į szalis, ligoniai ėmė gau- 
tiesi ir vaiksztinėti. Moterisz- 
kosios į ąsztuntą dieną kelio
nė ėmė vaiksztinėti: raudono
sios visai nubalo, o baltosios 
nugelto kaip vaszkas. Ne vie
nas musu Lietuviu piko ant 
saves už tai, kad buvo iszke- 
liavę isz namu: gerinus. sken
dėti vargūse, girdi, ne kad ken
tėti taip ilgai tą biauribę — 
marės ligą.

“Tarp Lietuvių, keliaujan- 
cziu į Ameriką, daugumas ne
moka nei svetimu kalbu, bet 
kas dar pikcziaus, nei savo- 
tiszkai paskaito knįgas ir neko 
nemoka rasziti; tris ar keturi 
sugraibo ant maldų knigos pa- 
krapalioti. Už tai nedivai, kad 
tie musu žmonės kelionėje ne
turi geresnio darbo, kaip kad 
diena isz dienos susėdę ant že
mes, kojas isztiesę ar sukeitę 
muszti kartas, “kaziriūti”, kaip 
jūs girdžiu sakant. Kad asz no
rėdamas jų mąstį paklabinti, 
paėmęs knįgą paskaicziau, pa
siklausė, ir 'pasijūkė, kur kas 
patiko, bet vis-gi skaidmas ne
įkvėpė jiems noro dauginus ką I 
pasiskaititi patiems: ant galo 
jie man pasakė: jeigu p.askai- 
titum maldų knįgą, tai bent 
pasimelstumėme, o dabar skai
tai mums tiktai svetiszkus dai- 
gtus. Kur tokius žmones rasi, 
kaip kad musu Lietuviai?! jie 
neko nemoka ir tariasi, kad 
mokinimas — tai nereikalin
gas žmogui “galvos sukini- 
mas”. Vaiku klausinėjau arit
metikos. O kad regėtum^ skai- 
titojau, koks nepalankus ira 
protas tų vaiku! Kartas ir gei
mus muszti, visi moka, nesikį 
taipo-gi atsitraukia arėlkos; o 
kad reikia suneszti, kiek ira 
10 ir 15 ir 5, tai nekaip negal’. 
Bukumas ir atszipimaš ira nę- 
iszpasakitas. Bet ar seniai ira 
mažai geresni. Antai turėdami 
piningus nežino, kiek turi, nes 
nemoka sumesti. Taip nevie
nas girėsi, kad pirkdamas Am-, 
burke laivakortę papilęs par- 
davikams auksinius piningus 
ant skųmė, anie-gi paėmę, kiek 
jiems ar tiko ar reikėjo, kas 
gali tai žinoti?!.. O juk tokie 
ir toligus atsitikima ant szvė- 
to musu žmogų nepasako, jog 
reikia mokintiesi rasziti ir 
skaititi, reikia isziųokti arit
metikos. I|ada Lietuviai ateis 
į supratimą, jog dėl j u paežiu 
naudos ira reikalingas moks
las!! Kada ta “szventa” Že
maitija gavus nū Dievo norint 
mažumą dvasios szy.eųįos!!

“Pridursiu dar kelia tą daig
iu, parodancziu, kokios ųųino-; 
nės ira musu Lietuviai. Vieną 
pavakarę įsisznekoijie apie 
szienapiutę. Žodis , po žodžio, 
pagalop taip vienas pratarė-: 
‘Bet ar žinote tai, kad augą ant 
pievų tokia žolė, kurią kad 
dalgiu pakibsi, tujaų dalgis 
isznįra. Taip vieną kartą man 
atsitiko. Pioviau vienas pats 
balokszmį, turėjau szaunų dal
gį ir gerai sutaisitą. Piovęs at
sistojau, užsidegiau liulką, o 
parukinęs vėl ėmiausi žolę ži- 
rinti, kaip szitaį brr ... br . .. 
mano dalgis ir iszsinarstė. Bė
gimai asz aną žolę nuploviau. 
Juk kitaip ko-gi reikėjo taip 
taip tvirtai uztaisitam dalgiui

kusi pąy.andenim5, 6 szį — 
priesz vandenį, tūmet butum 
bent ką laimėjęs’. — ‘Bepigu, 
kad asz tai tūmet buczįau ži
nojęs’.

“Asz tai vis girdėdamas su
pratau, jogXczia ira sznekama 
jau apie kokį prietarą ir nusi
klausiau. ‘Kaip tai laimėjęs?’, 
— iszsiszokau, — ir ką?’ — 
‘Taigi ar nežinai’, — atsakė 
man, — ‘kad žmogus, kurs turi 
tą žolę, gali viską dariti — jis 
ir į svetimą klėtį ir namus įeis 
be rakto, ir szuns jo nepjau
na’.

“Asz girdėdamas tokią szne- 
ką divijausi, nemažiaus kaip 
ir isz to, kad tokiam laimin
gam žmogui ėsą valė vaiksz- 
czioti į svetimą klėtį, ją atra
kinti ir szuniu neatboti nei 
Dievo... O tiems žmonėms 
toks darbas rodosi esąs .. .lai
me. Bet mano paaiszkintojas 
tos mano mąsties nenujausda
mas tęsė toliaus.

“— ‘žiūrėk, kaip tankiai at
sitinka, jog vagis apvagia to
kius namus, kur ira pikcziau- 
siejie szunis; tegul’ nueina ten 
paprastas žmogus, tą szunis tū- 
jau sudraskįs, o kad ateina 
anie vagis su paslaptinga žole, 
tai kaip subaudžia, tai szū vū- 
degą pamezgęs ir bėga szalin 
niurzgėdamas’.

Tokia pasaka man priminė 
kitą, kur vagis namus kad pa
smilką dūmais degusiu žmo
gaus kaulu, tai gali apvogti na
mus, kadągi giventojai miega' 
kaip užmuszti ir neko negir- 
džį...

“Tokios ir toligios pasakos 
tebevieszi galvose musu žmo
nių; ko už tai ir norėti, kad 
jie imtųsi nespiriami už knį- 
gos arba kad suprastu svarbu
mą mokslo. Ju prasimanimai 
tai tikriausia teisibė, kurią 
sziuksztu gribsztelėti. Taip vie
ną vakarą mes keli Lietuviai 
susėdę sznekame apie savo pri
buvimą į Naują Jorką. Tikėjo
mės! ten nuviksę nedėlios die
ną. Visi sakė, kad tai busę la
bai gerai, nes galėsę tūjau bėg
ti įbažniczią; ten pasimeldus 
busę lengviaus, dabar jau dvi 
szventi ir tai atlaidini ežia ant 
laivo be maldų perleidę.

“Bet atsiliepė vienas, ar mes 
ten viską suprasime?

“— ‘Kaip gi ne?’ — tarė ki
ras, — ‘juk visur kataliku ku- 
nįgas skaito miszias lotiniš- 
kaį’. — ‘Argi supranti’, — asz 
paklausiau, — ‘ką kųųįgąs lo- 
tiniškai giesti ir skaito ?’ — ‘Ta- 
taigis tau!’ — atsakė man, — 
argi asz akiu neturiu, kad ne- 
maticziau ką ten kunigas dir
ba ar ką ...’ — ‘Gerai’, — sa
kau, — ‘bet mes matome, kaip 
židu rabinas užsimetą perka- 
bę, rankas apvinioja dirželiais, 
o prie kaktos prikabina ragelį, 
kuriame ira įdėti 10 Dievo pri- 
sakįmąi — bet argi mes žino
me, ką ten tas židas burbųliū- 
ja?..’ — ‘Taigi matai’, — su- 
szuko mano sznekėtojas, — ‘ir 
nori man liginti ‘dukauną asa- 
bą’ -(t.,e. kunigą) su tumi sma- 
yądu’...”

Padejavęs dėl lietuvių tam
sumo, Šliupas ir nusišypso:

“Ui tie mano Lietuviai, ui 
tie keleiviai! kaip kūmet jie 
moka mane ir gerai prajukin
ti. Antai gavau nugirsti pasa
ką, kurią apsakinėtojas ir 
kįausitojai laiko per tikrą at
sitikimą.

“Nelabai seniai pas mano su- 
sėdus-kampininkus atėjo sve
timas pakeleivingas žmogus; 
jią sakėsi einąs į tolimą szalį. 
Mano susėdai ira vienoje grin-

si prie Dievo dovanos, jis pri
sėdęs prie szalies szlavė tai, 
kas buvo valgiti padėta. Taip 
visi bevalgidami ir įsiszneko 
apie tai, kad szaltam esant 
lauke orui, žmogus ir jeib koks 
kits givūlis daugiaus suvalgo, 
ne kad szildant saulei vasarą. 
Svetis-gi sakė: ‘Norint dabar 
lauke saulutė szvieczia, asz vis- 
-gi apsiimu jusu visus tris vi
rus suvalgiti, kaip jie ežia prie 
stalo sėdžia’. Visi kva-kva-kva 
nusijūkė; bet szis- savo szne- 
kos nepaleido. Moters sutiko — 
lai-gi jis valgo ju virus. Kaip 
bežiūrint svetis nusitvėrė driu- 
czkį, įkruszo į nasrus ir nu- 
springo; taip pat jis pagriebė 
ir antrą ir treczią — visus su- 
lamino ir nurijo. Moters nusi
gando; kaip pirmai jūkėsi, 
taip dabar ėmė verkti ir mal- 
da'ūti kad bent iszvemtu atgal 
ju virus. Szis reikalavo nu ju 
už tai 15 rubliu. Nemitusios 
moters jam padavė piningus. 
Tada jis atneszdino kubilą 
vandens, liepė jį prikrėsti kar- 
vaszudžiu ir padaridino men
talą: jam tas mentalas esąs 
reikalingas dėl subridinimo 
szirdies; kad jam širdis sųpik- 
senti, jis imsęs vemti ir isž- 
vemsęs visus suvalgitus virus. 
Kaip viskas jau buvo kaip rei
kiant pataisita, sveczias paė
mė samtį, ir semdamas tą sriu- 
balą neszė prie dantų . .. Ant 
galo jis ėmė gojkczioti, gok- 
cziojo ir iszvėmė vieną, paskui 
antrą, ant galo ir treczią virą...

“Virai gi vėl pas savo pa- 
czias sugrįžę szitąi ką papasa
koję.: Tas sveczias, gird’, mus 
sustatė visus tris į kertę; ežia 
męs viską matėme, kas aplink 
mus dėjosi, bet mes nei pa- 
kusztėti neįgi sznekėti negalė
jome — ,ot taip sustingę ir sto
vime. Matome, kaip jus verkia
te, kaip praszote, idant sve
czias grąžintu mus; matome, 
kaip pįning.us mokate, o neko 
negalime dariti, norint ežia pat 
stoyime. Ant galo kad pataisė
te ana bjaurųjį srubalą tai sve
czias paėmęs samtį kaip ėmė 
mus tąszkiti, tai szitai subiau- 
rojo ir musu drabužius, ir mus 
paežius suszudino . . . O k$d 
jis iszniktu su savo tokiais ja
kais!..”

Šį įvykį Šliupas bando išaiš
kinti chloroformo, kurį grei
čiausia svečias bus panaudo
jęs, veikimu į žmogaus orga
nizmą. Papasakojęs apie me
dicinoje praktikuojamą chlo
roformo anesteziją, Šliupas 
laišką baigia išlipimu iš laivo 
Amerikos žemėje. Jo pirmoji 
kelionė į JAV užtruko I6V2 die
nos.

Kariuomenės naujokų 
dėmesiui

Jungtinių Valstybių oro pajė
gos skelbia, kad visi vyrai ir mo
terys, stoją į Jungtinių Valsty
bių oro pajėgas (air force), lai
kotarpiu nuo 16 d. gruodžio iki 
gruodžio 31 dienos imtinai, gali 
gauti atostogas ir praleisti Ka
lėdų arba Naujųjų Metų šven
tes namie su savo šeimomis arba 
draugais.

Visas mokestis ir lengvatos bus 
mokami nuo įstojimo laiko.

Norint daugiau informacijų 
reikia kreiptis į Oro Pajėgų Re- 
krutavimo Raštinę (Air Force 
Recruiting Office) adresu 1831 
So. Blue Island Ave., arba tele- 
fonuoti TAylor 9-2242'.

Iš^SLA 217 kuopos Užsimušė Klikūnas
SLA 217 kp. narių susirinki

mas, buvęs gruodžio 5 d., nuta
rė prof. Mykolui Biržiškai su
šelpti paskirti 10.00 dol. Ta pa-| 
čai proga susirinkimo dalyviai .

I ' 

šiam reikalui suaukojo 17.00 dol.! 
Aukojo: M. Simokaitis $5, M. 
Bajorūnienė, Alf. Enzulis, G. Gri-; 
bas ir V. Vintartas po $2, A. En- 
dziulis, E. Lazauskienė, Ona 
Stankus, ir Dainius Valiukėnas 
po $1. K<KB 

Susirinkimas aukotojams .pa
dėkojo ir išreiškė pageidavimą 
pakviesti visus kuopos narius kal
bamam reikalui aukoti per kuo
pą, atsiunčiant pinigus ar mo
ney orderį kp. fin. raštininko 
vardu (Mečys Valiukėnas, 934 
West 35 Place, Chicago 9, Ill.) 
arba M. Simokaičio vardu (2534 
W. 64 St./ Chicago 29, Ill.). Au
kojančius prašoma paskubėti, nes 
šis aukų vajus tęsis tik iki Nau- j 
jųjų Metų!

SLA 217 kp. narių metikis su
sirinkimas bus 1955 m. sausio 
mėn. antrą sekmadienį (ne pir
mąjį, kaip įprastą!), t. y. sau
sio 9 dieną, A. Pūčio svetainėje 
(2548 West 69 St.). Pradžia 2 
vai. 30 min. p. p.

M. Valiukėnas, 
SLA 217 kp. fin. raš-f.

Pirkite JAV taupymo bonus.

staigu pasileisti?!’ — ‘Reikėjo
papiautą pluksztą szieno paim
ti’, — atsiliepė kitas szienpio-1 liui visi susėdę valgė pusiau- 

*vikas, — ‘ir įmesti į bėgantį dienį (palaunagį), taigi ir jį

telėje tris viriszkiai, visi pa- 
cziūti. Įeinant svecziui nebuv.e-

upelį. Prastoji žolė būtu plau- pasipraszė, kad artin trauktu-

LIETUVIŠKA GASOLINO STOTIS
IR AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

5759 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-9533
TOWING SERVICE 24 VAL. PAROJE

Tel.: dieną nuo 6 vai. iki 8 vai. vakaro REpublic 7-9533
Naktį nuo 8 vąl. vakaro iki 6 vai. ryto WAlbrook 5-3220

Shell Benzinas. Atliekami generaliniai remontai motorams, stabdžiams, 
transmisijoms, keičiamos dalys; be to visi lyginimo ir dažymo darbai. 

Vakarinėj pamainoj dirba motorų specialistas DAN BOSCO.
Įmonės savininkai: Ą. ADOMĖNAS, V. KOZICA, V. PAALKSNIS

Phillip J. Klikūnas, ryto metą 
susidūrus jo automobiliui su 
tramvajum ties 57 ir Cottage 
Grove gatvėmis, buvo užmuštas.

Klikūnas, 35 m. amžiaus elek
tros inžinierius, gyveno 7327 S. 
Maplewood Ave. Jis dirbo West
ern Electric Co. įstaigoje.

Bandvkite gydytis įkvėpuojant 
ASTHMA NEFRIN 

•5 ' ' I“'' - • ■

Duodame purkšti ir Įkvėpuojamą skie- 
tinį “A*’ R. Jeigu į 10 dienų nepaši- 
jausįte geriau, tai garąntųojąmę pini
gų grąžinimą. Nepaprastąi' lengva var
toti, nes panašus į miglą garai įkvė
puojami tiesiai paliestas sritis.

l eiskite Jums pasąkyti, kad tūks
tančiai žmonių, įsitikinę, kad kitos 
priemonės nepagelbėjo, vartojo

ASTHMA N E F R I N 
sumažino savo skausmus.

TRAFICANTE 
BROS.

2301 W. TAYLOR STREET
TĄylor 9-91.00

759 ŠO. CALIFORNIA' ĄVE 
SAcramento 2-0301

Open Monday and Thursday Evenings

ir

.........

GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA!!
Kiekvienam lietuviui, kuris supranta tautinės kultūros reikšmę, 

dai- nevėlu Lietuvių Enciklopediją prenumeruoti. Nei vieną svetima 
enciklopedija neduoda tiek lituanistinių žinių, kiek jų duoda savoji.

Lietuvių Enciklopediją galima užsisakyti šiuo adresu:
L. E. LEIDYKLA, 366 W. BROADWAY, SO. BOSTON 27, MASS. i

Kiekvienoj didesnėj lietuvių kolonijoj Lietuvių Enciklopediją 
platina leidyklos įgalioti atstovai, tad, galimą ir per juos Lietuvįų 
Enciklopediją prenumeruoti.

Šiomis dienomis išėjo IV-tas L. Enciklopedijos tomas. Kas norėtii 
IV-tąji ar ankstyvesnius tomus gauti — prašomas leidyklos aų.ręsų iš 
JAV siusti $7.75, iš užsienio $7.98. Į tas sumas įeina ir papfasfęsįųs 
pašto išlaidos.

LIETUVIŲ "ENCIKLOPEDIJA —
GERIAUSIA DOVANA KIEKVIENA PROGĄ! '

Svarbus' pranešimas Čikagos lietuviams
BIRUTĖS SALDAINIŲ Generalinis Atstovas 

Chicagoje ir Illinois valstijoje yrą dar iš Nepriklausomos 
Lietuvos plačiai žinomas lietuviškos prekybos pionierius

D. JURJONA.S '
Ateinančių švenčių proga, o taip pat šeimyninėms iškilmėms 
—vestuvėms, vardinėms, krikšiynoips ir t. t. — ųžsisąkykit 

BiRUTĖS SALDAINIUS pas BALTIC CO.
Generalini Atstovą tokiu adresu: ' '

D. J U R J ON A S. •
3524 So. Halsted St., Chicago 9, III.

Telefonas: Bishop 7-3371

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo |
Bendrovių Lygos Narys .J

ąųriosp kięxvieno sap.iąųpo» yrą apdraustos iki $UtūOu,uU o namu 
pąsk.uio?’ duodamos lengvomis sąlygomis |

(MCAUO SAVINGS & LOAN ASSN. I
<S234 SOUTH WESIEKA AVE ' CHICAGO 3d. U.UNOIS į

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. 1
2555 W f„S'l 47th STREK'I CHICAGO 32, ILLINOIS !■

D1STRHT SAVINGS k LOAN ASSN. |
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8 ILLINOIS I

* 4. - i
ST. Ą NTHONY SA VINOS & LO A N A SSN. ■

1447 SOUTH‘491h COURT CJCERQ 5.0 J1JJN.0TS

A I 1
1800 SOUTH HALSTED STREET GHTCAG.Q 8 nJ.INQJS |

Kunigaikštienės BIRUTĖS Draugija ir L. S-gos “RAMOVĖ” Chi- 
cagos skyrius š. m. gruodžio mėn. 31 dieną, 9 vąl. vakare Marshall 
Square Ballroom’e, 3113 West Ce-^ak Road rengia

5 NAUJŲJŲ METŲ .
SUTIKIMO BALIŲ

Lietuviškoji visuomenė kviečiama gausiai atsilankyti. Staliukus prašoma iš 
anksto, iki š.m. gruodžio m. 29 d., užsisakyti pas p. V. Genienę, 3414 So. Par
nell Ave., Chicago 16, III. Telef. LI 8-0420 ir pas p.\M. Tumienę, 4518 So. 
Talman Ave., Chicago 32, Ill. Telef. YA 7-8796. Įėjimas $2.00 asmeniui. 
Atskiri pakvietimai nebus siuntinėjami.

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, IL1------FRIDAY, DECEMBER 24, 1954

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 314 Nuošimčio

Roosevelt Furniture
■ -t , 5. ' .

Pavasarinis birželio mėn. matrasų

IŠPARDAVIMAS

Q95 
ir brangesnių.

Galite įsigyti naujus, matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander. Pilu Best it kjtų išdiritysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baidų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Lietuviu Prekybos Namai
Prekės be brokų, sugadinimų. Klientų sąskaitos neparduo
damos Finance Co. Prekyba atidaryta kasdien 9-9:30.

Perkantieji šį mėnesį svečių kamb., miegamojo, televizijos setus, gauna
10 dalių Hoover elektrinį dulkių siurblį dovanai.

DAUG ŠVENTĖMS DOVANŲ, VAIKAMS ŽAISLU—

19 colių mahogany kabinete .... ... .... ........ . $19900
PIRKITE ŠIAIS METAIS — MOKĖKITE SEKANČIAIS.

FURNITURE CENTER, INC. 
ĮMONĖS VEDĖJAS JUSTAS LIEPONIŠ 

3222-24-26 Sp. HąJ§įe,<| SfeU
Telefonas: Victory 2-422,6

Atidaryta kasdien 9—9:30 vai. Sekmadieniais 10—5 vai. 
■I . I ■■■■ĮĮUi.ip.—■  ■■.■JŲ, JJią IJIįl" II
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SVEIKINAME VASARIO 16 GIMNAZIJOS RĖMĖJUS 

IR VISUS MŪSŲ BIČIULIUS BEI TALKININKUS SU 

KALĖDŲ ŠVENTĖMIS IR NAUJAISIAIS 1955 METAIS

asario 16 Gimnazija PLB Vokietijos Krašto Valdyba'

Sveikina savo pažįstamus, draugus 
ir visus gerus lietuvius

Teatneša visiems daug laimes Naujieji Metai.

'ANTANAS IR GENOVAITĖ
MILIAUCKAI

7900 W. 111th Street Worth, Illinois

y

f

&

•-.J

§

Chicagos ir apylinkes lietuviškąją 
visuomenę nuoširdžiai sveikina

Kalėdų ir Naujųjų Mėtų šventėse

LIETUVIU MENO ANSABLIS 
DAINAVA

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo kostumeriams, draugams 

ir pažįstamiems linki

GERTRUDA ir J. KROMELIS 
1745 South Halsted Street 
CHICAGO 8, ILLINOIS

Prašome švenčiu metu užeiti pas mus. Bus daug gerų 
ir įdomiu žmonių, turime Įvairiausių gėrimų.

■a ’ /

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
linki visiems lietuviams

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir didžiausia laidotuvių įstaiga.

z AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 South Hermitage Ave.
ir Bishop 7-9481Tel. YArds 7-1741 '

4330-34 South California Ave.
Tel. Bishop 7-9719 £

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. 
______ , „ ' . ' „ ____ „ . ■. . . ......
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Utenos Klubas
Utenos Apskrities Draugiško 

Klubo priešmetinis susirinkimas 
buvo gruodžio 14 d. 7:30 v. v. 
Vengeliausko svetainėje, 4500 S. 
Talman Avė.

Susirinkimą ‘ atidaręs pirmi
ninkaujantysis T. Sherma prane
šė liūdną žinią, kad iš gyvųjų 
tarpo atsiskyrė klubo narė Ęr. 
Meškauskienė, kuri buvo pagerb
ta minutės tyla. Nut. rašt. per
skaitytas praeitojo susirinkimo 
protokolas buvo priimtas.

Adelė Burbienė pranešė apie 
lapkr. 13 d. parengimą, kurio pel
no liko $40.45. Taip pat pranešė 
apie ateinančių metų sausio 8 d. 
parengimą Vengeliausko svetai
nėje. Išmokėta K. Lapės pomir
tinė $50.

1955 metams išrinkta valdyba: 
pirm. Adelė Burbienė, vicep. Fl. 
Valantinas, nut. rast. N. Wilcop, 
fin. rašt. Pr. žemgulienė, ižd. J. 
Juškėnas, kasos globėju M. Dan- 
tienė, maršalka Simonas Virsu- 
las, koresp. J. Jusevičius. Buvo 
išrinkta ir knygų tikrinimo ko
misija.

Susirinkimas paskyrė švenčių 
sveikinimui “Naujienoms” $10. 
Dar klubo nariai pasilinksmini
mui paskyrė $10. J. Y.

Iš Suvalkiečių 
Draugijos ir choro

Gruodžio 17 d. įvyko Holly- 
woodo salėje Chicagos Liet. Su
valkiečių Draugijos choro pamo
ka. Po dainų pamokos buvo 
trumpas pasikalbėjimas. Kalėdų 
Senelio pobūvis aptarti palikta 
po švenčių. Nutarta prieš šven
tes choro pamokų neturėti, nes 
tą dieną Kūčių vakaras, visi bū
na namie.

Choras ruošiasi atlikti Naujų
jų Metų vakarą, gruodžio 31 d., 
programą Hollywoodo salėje, 
2417 W. 43rd St. Kasmet ruošia
mas linksmas vakaras. Visi kvie
čiami dalyvauti. Bus graži pro
grama, netruks įvairių gėrimų ir 
užkandžių, o šokiams grieš ge
ras orkestras, naujuosius metus 
sutinkant.

Kalėdų ir Naujųjų metų proga 
geriausi linkėjimai “Naujienų” 
personalui, mano (giminėms, bi
čiuliams ir visiems draugijos bei 
choro nariams.

Ona švirmickienė

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

Season's
Greetings

GENERAL OUTDOOR 
ADVERTISING CO.

515 S'. Loomis

ANTANINA NORVAISH 
(NORWICH)

(pagal tėvus Gečaitė)
5936 So. Talman Ave.

Mirė 1954 m. gruodžio 22 d., 
6:25 vai. ryte, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tau
ragės apSkr., Sartininkų parap., 
Žigaičių kaime, Putokšlių sode.

Paliko nuliūdę: duktė Stepha
nie, sūnus Bruno, marti Lucille, 
brolis Izidorius Gečas ir kiti gi
minės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas A n ta n o 
Petkaus koplyčioje, 6812 South 
Western Ave.

Pirmadienį, gruodžio_27 dieną, 
8:30 valandą ryte, kūnas bus 
lydimas iš koplyčios į Gimimo 
Panelės švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Antaninos Norvaish 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnus, Marti, 
Brolis ir kiti Giminės.

I
Laidotuvių direktorius Anta

nas Petkus. Tel.: GR 6-2345.

Iš Humboldt Parko
Klubo

Po-Humboldt Parko Lietuvių 
litikos Klubo priešmetinis susi
rinkimas įvyko gruodžio 15 d. 
8 v. v. 3600 AV. North Ave. sve
tainėje, kur atsilankė pusėtinai 
daug klubo narių. Susirinkimą 
atidarė pirm. J. Benekaitis.

1955 metams buvo išrinkta 
valdyba ir visos komisijos.

Po susirinkimo pirmininkas 
pakvietė narius neišeiti, bet pa
silikti nemokamam pasivaišini- 
me. Nariai turėjo progos sma
giai praleisti laiką; jie buvo pa
tenkinti gėrimais ir užkandžiais. 
Užkandžius ruošiant, pasidarba
vo p. p. Sofija Milaševičienė ir 
Ona Sudeikienė, kurioms klubo 
nariai buvo dėkingi už skaniai 
paruoštas vaišes. Pobūvis tęsėsi 
iki vėlumos.

Klubietis A. L.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Visi Žagarės Klubo nariai kviečiami 

atvykti į klubo priešmetini susirin
kimą gruodžio 26 d. Bus renkama 
klubo valdyba 1955 metams. —J. B.

Liet. Žagarės Klubo priešmetinis su
sirinkimas bus sekmad., gruodžio 26 
d., 1 vai. po pietų Vengeliausko svet., 
4500 So. Talman Avė. Malonėkite visi 
nariai dalyvauti, nes bus renkama 
klubo valdyba 1955 metams ir kiti 
svarbūs- reikalai aptarimui.

■ —J. Keturakis, rast.

* Prie žalios šviesos įstaty 
mas leidžia jums ei Ii per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta 
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pei 
gatvę tik prie kampų.

5 Metu Mirties Sukaktis

PHILIP J. KLIKUNAS
GYVENO 7327 SO. MAPLEWOOD AVE.

Staigiai žuvo 1954 m. gruodžio mėn. 23 d., 3:20. vaL ryte, sulaukęs 
36 metu amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: motina Juzefina (pagal tėvus Žilvitis).. 2 seserys: 
Fabronija ir Elena Zelis, švogeris Richard, sesers vaikai Elenutė ir 
Richard; teta Pauline Kowarskiene, dėdė Julius Klikūnas; pusseserės 
ir pusbroliai: Strode, Artis Smith, Mankus, Žilvitis, Kohler Wollenberg, 
Jankauskas ir Klikūnę šeimos; daug kitu giminiu, draugę ir pažįstmę.

Priklausė Active U. S. Air Force Reserve.
i

Kūnas pašarvotas Stepono Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Pirmadienį, gruodžio mėn. 27 dieną, 9:00 valandą ryte, kūnas bus 

lydimas iš koplyčios Į Aušros Vartę parapijos bažnyčią, o po gedulingę 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Philip J. Klikuno giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Seserys, Švogeris, Anūkai, Teta, 

Dėdė, Pusseserės ir Pusbroliai.
Laidotuvię direkt. Steponas C. Lackawicz. Tek: REpublic 7-1213.
a

KATERINA KUNCE
(RAČKAUSKAITĖ) 

gyv. 4320 S. Christiana Ave 
Chicago, III.

Mirė 1949 metų gruodžio 25 
dieną, sulaukusi pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Kretingos 
apskrityje.

Palaidota Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Steve, 
duktė Bertha MacGregor, anū
kas James MacGregor ir kiti 
giminės.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūna Tau lengva 
ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Anūkas 

ir kiti Giminės.

JUOZAPAS VANAGAS 
3360 So. Wallace St.

Mirė 1954 m. gruodžio mėn. 
23 d. 10:30 vai. ryte, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Utenos apskr., Anykščių pa
rapijoje, Starų kaime. Ameri
koje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: Žmona Emi
lija (pagal tėvus Sapka), duk
tė Ona Jonaitis, žentas Pranciš; 
kus, 2 sūnūs: Juozapas, marti 
Josephine, Antanas, marti Ele
anor, du anūkai: David Jonai
tis ir Donald -Vanagas, sesers 
duktė Ona Daškevičius su Šei
ma ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Pirmadienį, gruodžio mėn. 
27 d. 8:30 vai. ryto kūnas bus 
lydimas iš koplyčios į Šv. Jur
gio parap. bažnyčią, 6 po ge
dulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Vanago 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnūs, Marčios, 
Žentas, Anūkai, Seserėčia ir 
kiti Giminės.

Laid. Direktorius Antanas M. 
Phillips, tel. YArds 7-3401.

KONSTANTAS A. UKSO

Pade k a

Mirė 1954 metę gruodžio mėn. 10 dieną ir palaidotas Šv. Kazi
miero kapinėse gruodžio 14 dieną.

Velionis Konstantas A. Ukso negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė 
jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo ii į amžinybės vietą. Todėl/mes, 
atmindami jį ir apgailėdami jo mirti, dėkojame draugams, atvyktfciems 
į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir palydėji^siems 
į kapus. \

Dėkojame mūsų dvasiškiems tėveliams: ^kun. kleb. kan. J. Paš- 
kauskui, kun. L. Vaišvilų!, kun. A. Petraičiui, kurie atlaikė įspūdin
gas pamaldas už jo sielą. Dėkojame kun. kleb. kan. J. Paškauskui už 
pamokslą; dėkojame vargonininkams: A. Giedraičiui, V. Daukšai, A. 
Mondeikai, V. Baltrušaičiui, K. Gaubiui ir A. Skriduliui. Dėkojame lai
dotuvię direktoriui Steponui C. Lackawicz už mandagu ir tvarkingą 
patarnavimą. Dėkojame karstanešiams, nunešusiems jį į amžinojo po
ilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams 
bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimasis, sakome: Ramiai ilsėkis šal
tojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Marti, Žentas, Anūkai,

Brolis, Brolienė, Uošvienė ir Giminės.
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LOVEIKIS“S=i 
.............. ........ . Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. y Ards 7-7308
---------——------- -----

M Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms,

..................... ■■ ■ — Papuošimams 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

G U ŽA USKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telėf.: PR 8-0833 ir PR 8-0834
K___ —_____ ZZ

STEPONAS 0. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS I

Trys Koplyčios . \ į
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 j
2314 WEST 23 rd PLACE Virginia 7-6672 '
10756 S. MICHIGAN AVE. PUIlman 5-1270 j

Į A. PETKUS Į
J LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ?
t < ’
16812 So. Western Avenue

i i

1410 South 50th Avenue j
CICERO/ ILL. |

TELEFONAI1GKovehill 6-2345-6 ' ® TOwnhall 3-2109

I KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

lohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDtlAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

- 4MBULANCE DIENA IR NAKTJ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330 34 SO. CALIFORNIA AVE. 
■ Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto IŠ WGES 1390 kil

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
v

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. ’ Phone: COmmodore 4-222J

~ VASATHS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS '
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED V AS AITIS-VANCE .
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S LITUANICA AVE TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 74911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781



MERRY XMAS AND

May the coming year bring 
happiness and prosperity to all 

our friends and customers.

MEE AND RAMME
FUNERAL DIRECTORS

3918 W. IRVING PARK ROAD

IRving 8-0038

MERRY XMAS AND

HAPPY NEW YEAR

TO MY LITHUANIAN

FRIENDS OF

ALL DENOMINATIONS

Prenumeratos rinkėjo 
padėka

Noriu padėkoti visiems, kurie 
per mane užsisakė “Naujienas” 
1954 metais. Jie yra: Mrs. Ma
ry Buzynsky, 10825 S. Central 
Park Ave.; Mr. P. Rappe, 1248 
W. 59th St. Mr. Paul Rančius, 
1238 W. 59th St., kuris savo na
me laiko taverną, turi Schlitz ir 
kitų gėrimų; Mrs. Elizabeth Ali- 
konienė, kuri sakosi be “Naujie
nų” nei miegoti negalinti; Mrs. 
Frank Zaleckas, 5347 S. Bishop 
St., kuris augina ir paukštelius 
giesmininkus; Mr. A.. J. Miller, 
1021 S. E. 14th St., Des Moines, 
Iowa, turįs du verslus, bet dėl

Šaltimiero radijas

Genovaitė Aleksiunaitė ir
Dainos Kavalieriai dainuos šį

senatvės norįs kitiems parduoti ;^akarą Povilo, šaltimiero radijo

HONORABLE MAYOR

VERNON W. REICH
FOREST PARK, ILL.

MERRY CHRISTMAS

UNITED BUTCHERS 
PACKING CO.
1152 FULTON ST.

CHICAGO, ILL.

MOnroe 6-7330

MERRY XMAS AND 
HAPPY NEW YEAR 

TO ALL MY FRIENDS 
AND NEIGHBORS

«!

PETER MANDICH
MAYOR

GARY, INDIANA

SEASON’S GREETINGS

Arthur F,
'ZELEZINSKI

ALDERMAN —

12th WARD

Mr. Pranas Waitekaitis, 949 W. 
59th St., senas “Naujienų” skai
tytojas ir geras laikrodžių taisy
tojas; Mrs. Sim Parednis, 5801 
S. Sacramento Ave., senas “Nau-" 
j ienų” skaitytojas ir geras me
džiotojas; Mrs. Anna Paulavich, 
734 W. Division St., Benton, till.,, 
kuri atsilankė į “Naujienų” ge
gužinę ir užsisakė dienraštį me
tams; Mrs. A. Grigolaitis, 6626 
S. Green St., kuri atsinaujino 
“Naujienas”) Mrs., Emma Dau- 
nis, 4400 S. Princeton Ave., ku
ri, spalio mėnesį, palaidojusį sa
vo vyrą John, užsirašė “Naujie
nas” ir per dienraštį susirado 

’gerą šeimininką.; Mr. & Mrs? V. 
Radvila, 1024W. 84th St., kurie 
atsinaujino dienraštį; Mr. Stepas 
Radvila, 5725 S. Artesian Ave., 
kuris atsinaujino “Naujienas”; 
Mr. Walter Vaitekūnas, 6545 S. 
Talman Avė., prefektų ruošėjas 
ir dekoratorius, kuris atsinauji
no laikraštį; Mr. Mike Alikonis, 
702 S. Pine St., Zeigler, Ilk, ku
riam Kalėdų švenčių proga už
rašė brolis “Naujienas” metams; 
Mrs. Eleonora Margis, 6940 S. 
Campbell Avė., našlė ir gera siu
vėja, kuri atsinaujino dienraštį; 
Mr. Nikodemas Chepulis, 5904 
S. Morgan St., kuris į savo nuo
savą namą perėmė taverną iš 
Jankausko ir ruošiasi atremonta
vęs įsteigti likerių sandėlį ir ku
rio tavernos atidarymas bus po 
švenčių.

Joe Bartkus, senas “Naujienų” 
skaitytojas, kuris laikė taverną 
Rappes Name, mirė nuo širdies 
smūgio.

Visiems jiems širdingai dėko
ju. Kas norėtute užsirašyti “Nau-

valandoje. Pradžia lygiai 8:00 
valandą vakaro, WGES, 1390 k.

Visiems šį vakarą bus malonu 
pasiklausyti žinomos Chicagos 
dainininkės Aleksiūnaitės.

jienas” ar jas atsinaujinti, pa
skambinkite man telefonu Went
worth 6-6235 arba pasiųskite at
viruką mano adresu: J. H. Ali- 
konis,. 1005 W. 58th St., Chicago 
21, Ill.

A. MIEŽELIS PALAIDOTAS
v- - < .

Pereitą pirmadienį, gruodžio 
20 d., iš A. Vasaičio koplyčios 
Antano Mieželio kūnas buvo at
lydėtas į Šv. Antano bažnyčią. 
Po gedulingų pamaldų bažnyčio
je buvo palaidotas šv. Kazimie
ro kapinėse.

Vėl. Mieželis paliko žmoną Ve
roniką, dukterį Birutę ir žentą 
Stasį Vabalaičius bei anūkus. 
Prieš 5 metus Mieželiai atvyko į 
JAV ir apsigyveno Ciceroje. Mie
želis buvo kilęs iš Antalieptės, 
Zarasų aps. š.

Aliuminijus atneša 
daug patogumų

USYUViAi AKIŲ GYDYTOJAI Tel: PRbspėči §4717

Iki šio meto namams buvo var
tojamas medis, akmuo ir kitos 
medžiagos, bet paskutiniu metu 
vis didesnį vaidmenį vaidina aliu
minijus. šiandien jau gamina
mos aliumini j aus durys, langai, 
užlaidos, sieteliai ir kita. Aliu
minijus stiprus, lengvas ir nerū
dija.

Jeigu norite pamatyti pačius 
naujausius ir moderniškiiausius 
aliuminij aus gaminius įvairiems 
namų reikalams, tai užeikite į 
All Aluminum & Mfg. Corp., ku
ri yra 1434 West 76th Street. 
Josios telefonas yra HUdson 3- 
1317. Ji atdara visą dieną, tre
čiadieniais iki 7 vai. vakaro, o 
sekmadieniais atdara nuo 11 iki 
3 vai. po pietų.

Visa eilė šios ir tolimesnių apy
linkių gyventojų jau įsigijo aliu
mini] aus langus, rėmus, duris ar 
kitas dalis. Kiekvienas jų yra 
patenkintas, nes aliuminijus ge
rai atlieka jam skirtas pareigas 
ir išeina pigiau.-

' k/V 3- -K
Užeikite pasiteirauti net tuo 

atveju, jei vėliau rengiatės tai
syti ar statyti namus. Visas in
formacijas mielai Jums suteiks 
veltui. Jeigu jūsų statyba ar re
montas būtų didesnis ir reikėtų 
paskolos, tai ir šiuo reikalu gali
ma rasti išeitis. Pasiteiraukite 
iš anksto, kad vėliau netektų ap
gailestauti. Sk.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
TeL: YArcL 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių5 Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, įkurh 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ii* toline 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma :sų elektra, parodančia ma 
žiaųsias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į' .„mokyklos vaikus.
/ VALANDOS:

Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE .
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR.STRIKOL 
GYDYTOJAS 8R CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 24 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namy telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tek; Hilltop 5-2557

Ofiso Ir buto felel: Olympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak. 
šeštad. 10-2 ir trečia'd. tik nuo 10-12. 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVE.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad.,’ antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti?

vakaro, 
vakaro, 
uždarytą 
AVĖ.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą 

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Ill

DR. JUZE AGLINSKAS 
gydytoja ir chirurgė 

Vaikę ir Motery Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4j antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 1C-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6-—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangie 4-1765

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 64732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
OFISO VAL.: 24 ir 6-8 vai. po pietų 

kasdien, šeštadienį 2-4 vai. a 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

Laikrodžių, Brangenybių, Radijo, Televizijos

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS f 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vlncennes»6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUclid 6-2806 
Ofiso telefonas: OLympic 6-0558 
DR. L. PETRAUSKAS 

BANTŲ GYDYTOJA
1405 So. 49th Court, Cicero 50, III.

Kasdien 10-12 prieš piet, 2-4 po piet, 
6-9 vakaro; šeštadieni 9-1.

Pirmas įvykis
Garsus šveicarų laikrodžių 

fabrikas ,CYMA išleido nepa
prasto grožio ir gerumo laikro
džius, apie kuriuos reiktų daug 
rašyti, bet vistiek viską negali
ma pasakyti, reikia pamatyti pas 
J. KARVELĮ, 3322 So. Hals ted 
Sareet, Chicago, 111. Telefonas: 
YArds 7-0677.

'P. Š. Reikalaukite katalogų, 
siunčiama į visas pasaulio šalis.

(Sk.).

1. Sužieduotuvių ir vedybiniai deimantiniai žiedai,
2. Rank, laikrodžiai firmų — Cyma, Bulovą, Elgin, 
Wyler ir kti, 3. Sidabro peilių, šakučių ir šaukštų 
komplektai, 4. Foto aparatai, 5. Piniginės, 6. Ze
nith, Dumont ir G. E. televizijos ir Zenith, G. E. 
ir Bulovą, Emerson radijos, 7. Televizijos ir radijo 
lemputės, 8. Pudrinės, 9. Amžinos plunksnos, 10. 
Prosai, 11. Vėdintuvai (fans), 12. Patefonai ir

, plokštelės, 13. Elektriniai indai, 14. žaislai ir ra
šymo reikmenys, 15. Lietuviškos knygos ir lie
tuviškais motyvais papuošti foto albumai.

S Laikrodžių ir televizijos aparatų taisymas
į 4102 ARCHER AVENUĖ
< Chicago 32, Ill. Tel. LA 3-8617
AVAWsV.V.W.VAWoVAW.1 WBWAa.W.l,.',aWJ,»’AW

GREETINGS TO ALL

Kenneth E,
CAMPBELL

ALDERMAN

20th WARD

SEASON’S 'GREETINGS

923 NO. WOLCOTT

MERRY CHRISTMAS

NICK M. PIERIE

May the coming year bring 
happiness and prosperity to all 

our friends and/customers.

Skaitykite “N-nas”

SIUNTINIAI I
LIETUVA

visus mokesčius
čia sumokėjus

Didelis Kalėdinis Išpardavimas
GAUTAS DIDELIS KIEKIS NAUJŲ 
KALĖDINIŲ RŪBŲ IR BALTINIŲ, 

vyrams, moterims, vaikams ir namu 
reikalams, kaip: paklodžių, užvalkalu, 

rankšluosčiu ir kitę.

■ SUMAŽINTOMIS KAINOMIS 
PIRKSITE LIETUVIŠKOJE 

KRAUTUVĖJE

HU 6-2247

8

‘st.

Valdyba, DiVektoriai ir visas Štabas tariame širdingą ačiū seniems ir naujiems mūšy 
nariams, draugams bei kaimynams, prisidėjusiems prie CHICAGO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION išauginimo iki $14,500,000.00.

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 

Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Kviečiame lietuvius aplankyti mūšy raštinę — Žiemes Šventėms puikiausiai iš
puoštą Taupymo ir Skolinimo Bendrovę. Pamatysite Kalėdų Senuką su briedžiais, 
eglutes ir daug puošmeny.

vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

Kiekvienas atsilankęs gaus puiku kalendorių su termometru. Atidariusieji naujas 
taupymo sąskaitas gaus dar priedo naują rutulinę plunksną. Vaikams, atėjusiems su 
tėvais, Kalėdų dovanoms duodame Porky—Big Bank ir saldainiy. Priklausote ar ne
priklausote mūšy bendrovei, atsilankykite ir susipažinkite su viena proporcionaliai 
smarkiausiai augančia taupymo bendrove.

ė " ' _ , •

CHICAGO SAVINGS per 30 metu visada išmokėjo aukštą dividendą. Taupytojams 
pinigai išmokami pagal pareikalavimą. Visi taupomi pinigai yra apdrausti iki $10,000. 
Veltui patarnavimas mokant geso, elektros bilas ir keičiant čekius.

Žiemos Švenčių Sveikinimai
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

NARIAMS, DRAUGAMS IR KAIMYNAMS

DRr PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirti ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.
TeL: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. G. J. BYLAITIS 
Nervy, vidaus ir vaiky ligos 

Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 
Šeštad. 12:30 iki 1:30.

Kitomis dienomis tik susitarus 
DR. J. G. VALAITIS 

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešti 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Farms Dairy, Inc,

4341 SIMPSON STREET
GuH Road, Skokie, Ill.

Room 58

Jūsų gimines ganna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

Metinių švenčių proga sveikiname visus 
klubiečius, draugus ir pažįstamus

LIETUVIŲ EX-MAINIERIU KLUBO 
IR CHORO VALDYBOS

J. GELGAUDAS, L. E-Mainięrių klubo pirm.
WM. KRISČIUNAS, L. Ex-Mainieriu choro pirm.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus seklu.

JOSEPH’S DRY GOODS 
STORE

3218 SO. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN
I \i‘ , . . .

Telef.: GRovehill 6-75756234 SO. WESTERN AVENUE 5' - .
JOHN PAKEL, Prezidentas

Teief. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.) 

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų.

Šeštadienį 2-4 po pietų.
Rezid. telef.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 14 p. p. ii- 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

ir nuo 1 iki 5 po pietų._

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
u 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAB

Tek ofiso GR 64322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 SO. KEDZIE AVE.

Tel. offiso CLliffside 4-2896 
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius
• • 1 ~1 ■ 1

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A, Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., |Antr., Ketv.,ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tek: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 24. 

šeštadienį 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Treč. įr sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai,: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 14 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

TeL: ofiso VI 2-1^81, rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halšted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 24 vai PO pietų.
< Sekmadieniais uždaryta.

/
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Orthopedas - Prptezistas 
^Aparatai - Protezai, Mėd. Ban
dažai. Spec, pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VAL.: 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. C. M. Liestenfeltz
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

. i l

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone G Ary 3-0717
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.

i



Linksmu Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujų Metų linkiu visiems savo Bridgeporto 

kaimynams ir Chicagos lietuviams

RICHARD J. DALEY
Demokratų kandidatas į 
Chicagos miesto merus

4Š CHICAGOS IR 
' APYLINKIŲ

Suėmė grasinusius 
inspektoriui

Racine Ave. policija suėmė du 
vyriškius, Vozniak ir Gloshy, ku
rie grasino mokesčių inspekto
riui Wahlquist, kai šis atėjo į 
aikštelę 1900 W. Chicago Ave., 
kur buvo pardavinėjamos kalėdi
nės eglutės. Inspektorius nore-,
jęs sužinoti, kas eglutes parda-l _Dr Laughead sakosi pir- 
vinėja, nes jam rūpėję, kad par- minusia vyksiąs į Lansing, Mich., 
davinėtoj as sumokėtų pajamų ^ur jam j0 sesuo kelia bylą dėl 
mokesčius. Tuo tarpu anuodu vy-' 
rai ėmę jam grasinti, sakydami, 
kad jis greičiau turėtų iš čia pa
sišalinti, nes kitaip juodu sulau-' 
žysią jo kojas.

Inspektorius sako, jog eglučių 
pardavinėtojai toli gražu neatsi- 
teisią valdžiai, kuri reikalauja 
2.% mokesčio. Pereitais metais 
Cook apskrityje buvę parduota 
1,500,000 eglučių, bet pajamų 
mokesčio pardavėjai tesumokėję j 
iš viso $400—500.

Pragyvenimas 
pabrango

Nuo spalio iki lapkričio mėne
sio pragyvenimas Chicago j e pa
brango 0.4%, o palyginus su 
1953 m. tuo' pačiu laikotarpiu 1%.

Nuo spalio iki lapkr. mėnesio 
transporto išlaidos pakilo 4%, 
poilsio ir skaitymo išlaidos 0.5%. 
Maisto kainos nukrito 0.4%, o 
drabužiai, gydymas paliko nepa
sikeitę.

Per metų laikotarpį buto išlai
dos pakilo 3.3%, gydymo išlaidos 
2.8%, poilsio ir skaitymo1 išlaidos 
1.6%, transportacija 1%. Bet at
pigo drabužiai 1.7%, maistas 
0.7%.

Lapkričio mėnesį fabrikų dar
bininkų atlyginimas pasiekė 
aukščiausią laipsnį: vidutiniškti 
$60.45 per savaitę, arba $1.98 
daugiau negu mokėta 1953 m. 
lapkr. mėnesį.

Svarbiausios 
gaisrų priežastys

Chicagos ugniagesių departa
mentas buvo pašauktas pereitais 
metais ugnies gesinti daugelį 
tūkstančių kartų. 13,547 kartus 
ugniagesiai pašaukti gesinti gais
ro, kilusio užsidegus atmatų krū
voms. Tai didžiausia gaisrų prie
žastis. Toliau, antroj vietoj, eina 
nerūpestingi pypkiai, kurie buvo 
7,381 karta gaisro1 priežastis. Iš 
eilės trečioj vietoj stovi nesau
gūs elektros ‘laidai,- kurie buvo 
4,588 kartus gaisro kaltininkai.

Praeitais metais gaisruose žu
vo Chicago j e 200 žmonių, dauge
lis jų dėl ąugedušių elektros lai
dų. /

Įvairios žinios
— Respublikonų partijos pako

mitetis išrinko miesto tarybos 
narį R. E. Merriam (iš 5 apylin
kės) kandidatu į Chicagos mies
to burmistrus.

— Myron Weinstein, Chica
gos sinagogų tarybos pirminin
kas, atsisakė būti kandidatu į 
miesto klerkus mero Kennelly 
sąraše, nors anksčiau ir buvo su
tikęs.

jo proto pajėgumo. Tačiau jis ža
da neatsisakyti tęsti savo prana
šystes, jei tik ką sužinosiąs apie 
gresiančią pasaulio katastrofą,

— Chicagos miesto taryba pa
tvirtino potvarkį, pagal kurį 
Crawford Ave. vardas pakeičia
mas į Pulaski Rd. nuo 99 iki 103 
gatvių, ši gatvės dalis neseniai 
buvo prijungta prie Chicagos 19 
apylinkės.

— 60 šeimų nori surinkti 150,- 
000 dol. statyti mokyklai Win- 
netkoje.

— Du aštuoniolikos metų jau
nuoliai užsimušė, kai jų automo
bilis atsimušė į elektros stulpą 
ties 87 ir State gatvėmis. Vienas 
iš jų buvo kareivis, atvykęs 
atostogų palaidoti savo senelės.

— Pavasarį manoma įvesti vi- 
durmiesty elektronines radijo 
kontroliuojamas gatvės signali
nes šviesas eismui kontroliuoti.

— Chicagos eismo policijos 
viršininkas Ahorn pranašauja, 
kad per Kalėdų savaitgalį Chica
go j e- eismo nelaimėse būsią už
mušti 4 žmonės.

— Jonas Pauperas,' Ziono liu- 
terionių lietuviškosios parapijos 
klebonas, 2225 W. Cermak, ir jo 
veikla bei tremtinio vargai buvo 
plačiai, aprašyti “Daily News” 
dienraštyje. Jis ir J. Borchertas, 
10546 S. Artesian, sudarę afi- 
devitus 130 parapiečių atvykti į 
JAV.

Nepatyrę užsienio 
politikoje

“Sun-Times” vedamajame ra
šo apie amerikiečių užsienio poli
tikos sugebėjimus: “Amerikie
čiai, apskritai imant, kenčia nuo 
nelaimingo nienkystės komplekso 
užsienio politikos srityje. Jie ma
ža tepasitiki savo pačių sugebėji
mais išmintingai pasielgti tarp
tautinėse krizėse ir linkę abejoti, 
kad daug geriau tai galėtų pada
ryti jų politikos vadai”.

Dr. Jonui Adamavičiui ir jo 
kolegoms gydytojams (Cook 
County Ligoninėje) rūpestingai 
ir gerai mane gydžiusiems pa
reiškiu nuoširdžią padėką.

—K. Juk uis.

DISTRICT SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION!

3430 South Hoisted Street
Phone: Cliffside 4-0104

Mūsų broliam sesėm
V

iš anapus
J. Daužvardienės žodis per Ame
rikos Balsą specialioj 1954 m. 
Kalėdinėj programoje

Ypatinga Kalėdų švenčių nuo
taika susieji artimuosius glau- 
desniais saitais. Tuo metu ypač 
prisimenami tie, kurie toli nuo 
savųjų, šiais skaudžiais Lietuvos 
okupacijos metais Kalėdų šventė 
yra tapusi prisiminimo šventė 
— prisiminimo tų brolių sesių, 
kurie, atskirti nuo mūs okupan
to siena; prisiminimo brangiosios 
Tėvynės, kurioje per šimtmečius 
buvo palaikomos gražiosios tra
dicijos.

Chicagoje, Amerikos lieutvių 
sostinėje, tuos prisiminimus įkū- 
nijom ypatingu būdu, kuriuo by
loj am Amerikai ir pasauliui apie 
mūsų tautą; juo puoselėjam bei 
saugojam mūsų tautines verty
bes.

Devinti metai iš eilės lietuviai 
atlieka tai dideliame Mokslo ir 
Pramonės Muziejuje, jo ruošia
mose “Kalėdose aplink pasaulį”. 
Dvidešimties tautų eglučių pa
rodoje lietuvių eglutė ryškiai iš
siskiria iš visų kitų eglučių. Ją 
puošia kuklūs senovės lietuvių 
meno papuošalai: saulutės, so
deliai, sietynėliai pagaminti iš 
šiaudų, paukšteliai, padaryti iš 
kiaušinių bei'riešutų kevalų. Po 
ja stovi Lietuvos kryžių ir rū
pintojėlių Reprodukcijos. Eglu
tė neapšviesta, tartum liūdesy 
dėl kenčiančios Lietuvos. Lietu
vos kančia kiekviena proga pa
brėžiama nelietuviams lankyto
jams. (Per devynerius metus 
eglutes aplankė per milijoną žmo
nių).

Eglutei papuošalus gamina ir 
ją puošia seserų kazimieriečių 
vedamosios Marijos Aukštesnio
sios Mokyklos mokinės. Toje pa
skirtyje Amerikos lietuvės ir ne
lietuvės studentės arčiau susi
pažįsta su lietuvių tautos menu 
ir palaiko jį gyvą.

Eglutės nuotraukos buvo iš
spausdintos plačiosios Amerikos 
laikraščiuose ir žurnaluose nesu
skaitomus sykius. Ją komentuo
ja ir rodo radijų ir televizijų pro
gramos. Jos papuošalų pavyz
džiai paplito skersai išilgai Ame
rikos kontinentą; daugelis Ame
rikos mokslo bei kultūros įstaigų 
kasmet rengia lietuvišką eglutę. 
Per eglutę, amerikiečiai susipa

žįsta su lietuviais ir, tuo pačiu, 
su Lietuvos būkle.

Šalia dalyvavimo eglučių pa
rodoje, lietuviai kasmet pasirodo 
ir specialiose programose bei pa
rodose. šiemet buvo demonstruo
jamas eglutės papuošalų gami
nimas ir juostų ąudimas; buvo 
suruošta juostu 'parodėlė. Audi
mu ir parodėlės paruošimu rūpi
nosi Lietuvos akademikės skau
tės:

Muziejaus paskirta Lietuvių 
Diena (gruodžių 4) susilaukė 13,- 
132’lankytojų. Iš jų apie 5,000 
žmonių gėrėjosi penkiomis lie
tuviškomis programomis muzie
jaus auditorijoje. Popietinėse 
trijose programose Marijos mo
kyklos mokinės giedojo lietuviš
kas Kalėdų giesmes, pašoko tau
tinių šokių. Jaudinančiai žavia
me gyvame paveiksle jos parodė 
Šventąją Šeimą lietuviškais kos
tiumais lietuviškoje kūtelėje, ku
rią suprojektavo prof. Adomas 
Varnas.

Dviejose vakarinėse programo
se Lietuvos skautai ir skautės, 
kurie yra atsikūrę ir laisvai vei
kia Amerikoje, suvaidino veika
lėlį, vaizduojantį lietuvių Kūčių 
tradicijas ir papročius ir Kalėdų 
vaišingumą bei džiaugsmą, šis 
veikalėlis subtiliai nupasakojo 
mūsų tautos likimą, nes tai bu
vo ištremtos iš Lietuvos mergai
tės prisiminimas savo paskuti
niųjų Kūčių ir Kalėdų laisvoje 
Lietuvoje. Panašiai visuomet 
primenama kitiems, kad mes, lie
tuviai, gyveną laisvame pasauly
je, esame atskirti nuo savųjų 
Lietuvoje — kad negalime su 
jais pasidalinti Kalėdų džiaugs
mu ir šventa nuotaika.

Mielieji broliai sesės, nors oku
pantas laiko jus atskyręs nuo 
mūsų, tačiau, nežiūrint visų kliū
čių, mūsų mintys, mūsų darbai 
veržiasi jūsų link. Mes panaudo- 
jam visas progas rasti bičiulių 
užtarėjų, kurie padėtų Lietuvai 
laisvę atgauti. Tai mūsų kalėdi
nė dovana jums. Su ta dovana 
skiriame ir nuoširdžius linkėji
mus, kad šios Kalėdos suteiktų 
Jums skaistesnių taikos ir ra
mybės vilčių. Trokštame, kad 
artėjanti naujieji metai būtų 
Lietuvai laisvės priartinimo me
tai. Linkime Jums ištvermės ir 
lietuviškos stiprybės — laisvasis 
pasaulis ir Jūsų broliai ir sese
rys — visi su Jumis.

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!
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Nauji Lituanistikos
Instituto nariai

Lituanistikos Institutas, jau 
seniau sudaręs savo mokslinį na
rių branduolį, dabar jį plečia. 

! Pastaruoju, laiku Lit. Instituto 
■ Taryba, instituto skyrių vedė
jams pasiūlius, priėmė keletą 
naujų narių. Lietuvos Geografi
jos Skyriaus tikruoju nariu pa
kviestas prof. Steponas Kolupai
la (Notre Dame University, 
South Bend, Ind.). Lietuvių Tau
totyros Skyriun pakviesti tikrai
siais nariais Dr. inž. Jurgis Gim
butas (Boston, Mass.) ir kompo
zitorius Vladas Jakubėnas (Chi
cago, Ill.), o nariais koresponden
tais — Juozas Būga (Chicago), 
Gražina Krivickienė (Washing
ton, D. C.) ir Antanas Mažiulis 
(Brooklyn, N. Y.).

Nauji nariai bus kviečiami ir 
toliau. Kiti skyriai tuo tarpu dar 
nėra pateikę naujų narių sąrašų.

..t

Pagalba studentams 
Europoje
Buvusių Pabaltijo Universiteto 
studentų dėmesiui

Gyvenantieji Chicagoje buvę 
Pabaltijo Universiteto studentai 
pereitais metais parodė labai gra
žų mostą, pasiųsdami keletą do
lerių savo buvusiems kolegoms, 
kurie.dėl vienokių ar kitokių prie
žasčių turėjo pasilikti Europoje. 
Būtų gražu, kad ir šiais metais 
jų neužmirštume.

Kadangi kiekvieną asmeniškai 
aplankyti ir auką paimti yra sun
ku, tai visi prašomi pinigus pri
siųsti šiuo adresu: J. Jasaitis, 
4430 So. Campbell Ave., Chica
go 32, Ill., arba perduoti per Gr. 
Budrytę, A. Krikščiūnaitę, Z. 
Dailidką, V. Černių, K. Brencių.

Surinkti pinigai lygiomis da
limis bus persiųsti Europoje Įl

ėkusiems Pab. U-to studentams 
L. Kreiviui, I. Seikaitei, Pr. Jur
kui, kurie dėl sveikatos turėjo 
pasilikti Vokietijoje, ir R. Kra
sauskui, studijuojančiam Italijo
je.

| Tad prisidėkime nors ir maža 
auka savo buvusiems kolegoms

1 paremti! J.

A. DZIRVONAS DIRBS BALF’E
Albinas Dzirvonas pakviestas 

dirbti Balfe. Jis yra Balfo Cent
ro paskirtas reikalų vedėjas Chi- 
cagai ir apylinkėms.

Balfo reikalais kreiptis šiuo 
t adresu: 242’1 W. 45th St., Chica- 
igo, IU., tel. YArds 7-2322.

CLASSIFIED ADS. j
HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE

Da r bin in ky Reikia DarbininkŲ Reikia , ,

DESIGN - LAYOUT - DETAILING
Fastest growing consulting firm in middle west has immediate openings.
SENIOR DESIGNERS — Several years’ board experience in special and 

automatic machine design.
LAYOUT DRAFTSMEN — Considerable board experience on the design 

and layout of heavy machinery weldments, castings.
DETAIL DRAFTSMEN — Board experience, sufficient to detail from 

sketches and layouts.
Phone, write or wire MR. SHOEMAKER

ALLSTATE DESIGN & DEVELOPMENT CO. >
3931 ,S. HOWELL AVE., MILWAUKEE, WIS. SH 4-9890

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINGA indų plovėja lietuviš
kame restorane. 1810 So. Halsted St 

Tel.: C Anal 6-9046

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

Aukojo per Balfą
Vietoj Šv. Kalėdų ir Naujųjų 

Metų sveikinimų savo giminėms 
ir draugams aukoja per Balfą 
šalpos reikalams po $5 šie asme
nys : Harry ir Šone Tomarai, 5126 
S. Aberdeen — skiria 16 Vasario 
Gimnazijai, Balys Rimantas, 
4432 S. Fairfield Ave., Pranas 
Kliorikaitis, 4432 S. Fairfield 
Ave., M. Rėklaitis, 6643 South 
Maplewood Ave. ir Bronė ir Vla
das Rimavičiai, 6149 S. Marshal
field Ave., — visi aukoja var
go mokykloms šelpti. Bronė ir Jo
nas Veselkai, 3320 W. 62nd St., 
Dr. Antanas Garmus, 5656 So. 
Damen Avė., Marios Dambros, 
6918 S. Rockwell St. ir Gražutėj 
ir Aloyzas Siručiai, 4410 South Į 
Rockwell St., — visi aukoja per 
Balfą bendrajai šalpai.

Visos šios aukos yra labai ver
tinamos kaip turinčios draugiš
kumo sasąją su šventėmis.

Balfo Chicagos Aps. 
iždininkas 4

Apie lietuvius 
sportininkus

Praeitą sekmadienio popietę 
Wrigley Field aikštėje, žaidžiant 
futbolą Bears — Lions, Chicago 
Bears grupės reikalų vedėjas 
Rudy Custer sukvietė visus tos 
grupės buvusius garsius žaidė
jus pertraukos metu pasitarti. 
Jų tarpe buvo 5 lietuviai: Jack 
Karweles, Peter Gudauskas, Al 
Babartsky, Joe Osmanski ir jo 
brolis Dr. Bill Osmanski; nepa
sirodė Ed. Kawal ir Chuck Dru
bs.

Tai buvo metinis buvusių gar
siųjų Chicago Bears žaidėjų su
ėjimas. Jie tą vakarą buvo pa
vaišinti Edgewater Beach vieš
butyje bankete. Peter Gudaus
kas atskrido iš St. Louis daly
vauti šiame suėjime. Daugumas 
tų lietuvių yra profesionalai. Jack 
Karwales yra vyriausias automo
bilių pardavėjas, Joe Osmanski 
advokatas, o Dr. William Os
manski — dentistas.

John Jakubs

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė — Pardavimui___

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
dus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
PRospect 8-3579 (vak.)

ŠVENČIŲ DOVANA
2 aukštų, 11 kambarių mūrinis na

mas. 3 krautuvės, 3 vonios, geros pa
jamos. Platus sklypas.^ Arti lietuvi^ 
kos mokyklos ir bažnyčios Roselande. 
Nepatikėsite, kad jį būtų galima nu
pirkti už $17,500, o tikrai tik tiek 
prašo.

Mūrinis 2 aukš. namas. Graži krau
tuvė ir 6 kambarių butas. Automatiš
kai apšildomas vandeniu. Dvigubas 
garažas. 59th, tarpe California ir So. 
Western. Tiktai $22,000.

Apinaujis šviesus 2 aukštų mūrinis 
namas Marquette Parke. Pilnai Įreng
tas butas rūsyje. Šildomas karštu van
deniu su stok erių. Naujas stogas, dvi
gubas mūro garažas. $26,000.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0097

LIUKSUSINIS mūro 2^2 aukšto rezi
dencinis kampinis namas. Didelis 
sklypas su pavėsiu ir vandentrėškiu. > 
Mūro 2 automobilių garažas. Alyvos 
šildymas. Kaina neaukšta palyginus 
su namo liuksusine statyba ir atsi
žvelgiant į gražią vietovę. Galima tu
rėti sau butą ir gerų pajamų.

Reikalingi ūkiai arti Chicagos prie 
vandens. Prašome prisiųsti smulkų 
aprašymą, o jei galima ir trobesių 
fotografijas. Turiu pirkėjų, norinčių 
įsigyti ūkius.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793
Namų YArds 7-6818

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2.500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic' 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS. INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Hl. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas,
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

MARQUETTE PARKE
2918 W. Marouette Road, sklypas 

34x123, ant kurio pradėsime statyti 
2 butų moderniška namą su 3 mieg. 
kambariais, kabinetine virtuve ir pus
ryčiams kambariu. Taipgi bus pri
rengta vieta 4 kambariams rūsyje. 
Atskiri šildymai.

Kas norėtų įsigyti tokį narna su 
geromis įplaukomis prieš gražų Mar
quette Parką, pasimatykite su staty
tųjų tuojau no sausio 2-ros, 1955 m.

JOSEPH VILIMAS
6753 So. Rockwell St. HE 4-2323

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
1 aukšte. LAfayette 3-2958. Skambinti 
po 4 vai. po pietų.

IŠNUOMOJAMAS kambarys pavieniui 
arba vedusių norai. - Galima naudotis 
virtuve. 5159 So. Marshfield Ave.

HEmlock 4-3682

BUSINESS CHANCES 
  B izn (o P togos

PARDAVIMUI maisto produktų krau
tuvė ir mėsinė, su namu arba be. Pil
nas inventorius. 3 kambariai užpaka
lyje. Vienai per sunku aptarnauti 
krautuvę. 4015 So.'Artesian Ave.

Tel.: LAfayette 3-4642

PARDUODAMA valymo ir drabužių, 
taisymo krautuvė su geru įrengimu. 
Gera proga lietuviui, kuris turi paty
rimo prie taisymo ir prosijimo — ar
ba* pamokysiu, reikalui esant. 5925 
Division St. Tel. CO 1-6990.

PARDUODAMA TAVERNA. 3337 So. 
Halsted St. Savininkas Joe Amon.

/
/


